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Le compteur va bientôt afficher 10 000. Ce compteur c’est mon livre de
stock ouvert en 1988. Trente ans (trente-cinq avec les années d’études)
d’un métier passionnant avec en moyenne un achat tous les jours ouvrés.
Et pratiquement autant de ventes. Trente ans de découvertes, de 
rencontres, de rêves, de voyages, de déceptions parfois, de musées,
d’études, de publications.

Mais un métier si passionnant et excitant que l’on pourrait ne faire que 
cela : la course au trésor permanente. Le développement d’internet nous
offre le monde entier comme terrain de chasse. Un métier addictif aussi, le
succès appelant le succès. Et si l’on n’y prend pas garde, on travaille 
du matin jusqu’au soir. On empile les trésors, les placards se remplissent,
on vend tous les jours, on ne sait plus à qui, ni combien. Et à la fin, on ne
sait plus trop pourquoi ! 

Il est temps pour moi de faire une pause. Après tout, une pause tous les
trente-cinq ans cela parait raisonnable. C’est le temps de découvrir des
nouveaux domaines, sans pression, sans obligation de résultat. 

Antiquaire je suis et je le resterai. Comme je le dis souvent, je ne sais faire
que cela. Mais différemment. En élargissant vraisemblablement mon 
domaine de prédilection. En consacrant également plus de temps à mes
clients qui sont devenus des amis. En investissant plus de temps dans la
recherche et la publication.

Le choix de l’étude Pescheteau-Badin pour les ventes de mon stock et
d’une partie de ma collection s’est vite imposé. L’étude défend la céramique
européenne depuis trois générations. J’ai commencé à la fréquenter en
1985 en assistant Michel Vandermeersch à mes débuts. Aujourd’hui 
assisté de Cyrille Froissart, le meilleur expert français dans ce domaine,
Brice Pescheteau a fait preuve d’un vrai professionnalisme et d’un 
enthousiasme convainquant sans se départir d’une bonne humeur 
contagieuse. 

J’aurais titré ces ventes “Itinéraire d’un marchand gâté” pour paraphraser un film de cinéma. Si ces ventes ne racontent
pas un parcours, elles en sont le fruit. Le fruit d’un travail passionnant mâtiné de chance provoquée. La première
chance étant d’avoir rencontré des clients qui m’ont fait confiance me permettant ainsi de progresser et de continuer.
Qu’ils soient tous ici également remerciés, du plus modeste au plus important. 

                                                                                                                     Christophe Perlès

Un métier de rêve(s).
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Ce titre n’est pas anodin. Il évoque bien entendu la
naissance d’un nouveau projet mais il reflète 
également ces trente années d’un exercice 
professionnel accompli avec enthousiasme, 
générosité, travail et  un constant souci du détail.
C’est aussi le choix d’être généraliste dans cette
spécialité, le choix de considérer autant la faïence
que la porcelaine, le choix de maîtriser des
connaissances étendues mais très approfondies
pour identifier au premier coup d’œil, soutenu par
une documentation considérable, une rareté de la
Renaissance, une faïence étrangère occulte ou
encore une porcelaine de provenance royale et le
choix de se consacrer avec la même attention aux
collectionneurs et aux objets qu’ils désirent.

Ce sont également des choix personnels. Après
quelques 10.000 céramiques vendues, les publications
de dix-sept catalogues très documentés, sans
évoquer tous les musées visités, toutes les ventes
publiques attentivement suivies, ou encore l'ample
bibliothèque, le goût de Christophe Perlès est 
certain. Parmi les objets figurant dans ces ventes,
présente et future, un grand nombre sont inédits et
sont le reflet de ce goût et de ses collections.

Christophe Perlès a choisi l’Etude Pescheteau-
Badin pour un mettre un point à ce premier chapitre
d’une vie professionnelle passionnante. C’est un
honneur mais pas un hasard. Notre complémentarité
avec Cyrille Froissart dont les compétences,
l’expérience et l’amitié nous réjouissent, n’y est 
pas étrangère. Enfin, je rappellerai que l'étude 
Pescheteau organise des vacations spécialisées

Les choix de Christophe Perlès

de céramiques depuis cent ans. Que les générations qui m'ont précédées soient ici remerciées, leur travail, leur 
passion leur pugnacité et leur héritage ont grandement contribué à cette aventure.

                                                                                                                     Brice Pescheteau-Badin
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CORRECTIONS 2 pages 1-96.qxp_Mise en page 1  08/05/2018  13:38  Page11



1          DERUTA
Plat d’apparat rond en majolique à décor bleu et ocre lustré au centre d’un cavalier tourné vers la droite, en
armure coiffé d’un heaume, tenant un étendard assis sur un cheval dans un paysage, l’aile décorée de 
rinceaux feuillagés, fleurs stylisées, oves, perles et losanges dans des compartiments, le revers à fond ocre
lustré.
Première moitié du xVIème siècle.
D. 39,5 cm. Une fracture restaurée. 6 000/8 000 €

Provenance :
Vente, Paris, Hôtel Drouot, 21 février 1985, lot 100
ancienne collection Gilardi, vente, Paris, Hôtel Drouot, 26-28 novembre 1996, n° 255.

Plusieurs plats décorés de cavaliers armés, turcs ou chrétiens, sont répertoriés. Tjark Hausmann en dresse une liste
(Hausmann, Majolika. Spanische und italienische Keramik vom 14. bis zum 18. Jahrhundert, catalog des Kunstgewerbe-
museums Berlin, 1972, pp. 213-214). Selon Vesey norman, les plats décorés du musulman et du chrétien seraient 
complémentaires, le cavalier turc généralement tourné vers la gauche, opposé au cavalier chrétien dirigé vers la droite
(norman, Wallace Collection, Catalogue of Ceramics, 1976, c. 32, pp. 84).
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2          SIENNE
albarello légèrement cintré en majolique à décor bleu, rouge et or au centre d’un bandeau orné d’un damier
entre deux galons à motifs de parchemin plié, rang de perles sur l’épaulement.
Début du xVIème siècle, vers 1500-1510.
H. 13,5 cm. Egrenures sur la base.                                                                                                4 000/6 000 €

Un albarello comparable est conservé au Victoria and albert Museum et reproduit par B. Rackham, Catalogue of Italian
Maiolica, 1940, vol. II, n° 363, pl. 58.

3          SIENNE
albarello légèrement cintré en majolique à décor bleu et ocre au centre d’un bandeau orné d’un damier entre
deux galons à motifs de parchemin plié, feuilles d’eau sur l’épaulement et la base.
Début du xVIème siècle, vers 1500-1510.
H. 14,5 cm. Petits éclats.                                                                                                                            4 000/6 000 €

Un albarello comparable est conservé au Victoria and albert Museum et reproduit par B. Rackham, Catalogue of Italian
Maiolica, 1940, vol. II, n° 363, pl. 58.

2

3
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4          DERUTA
chevrette d’apothicairerie en majolique à décor polychrome de l’inscription Syd Radici dans un bandeau 
surmontant des armoiries dans un entourage de larges rinceaux feuillagés, guirlandes de fruits et feuillage,
têtes d’oiseaux et mascaron, sous l’anse la date 1569, le déversoir à fond bleu.
xVIème siècle, 1569.
H. 28 cm. Deux fêlures et un éclat sur la base.                                                                                3 000/4 000 €

Une chevrette de la même pharmacie, également datée 1569, figurait dans l’ancienne collection Hindson (vente Sotheby’s,
Londres, 7 novembre 1968, lot 124)
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5          MONTELUPO
albarello en faïence de forme cylindrique légèrement cintré à décor bleu, orangé et vert de pommes de pin
stylisées et filets sur le col et la base.
Début du xVIème siècle. 
H. 26 cm. Quelques usures d’émail.                                                                                                5 000/6 000 €
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6          FAENZA
crespina sur piédouche en majolique à décor polychrome a quartieri au centre d’un soldat casqué, vêtu
d’une cuirasse et portant une épée, debout dans un paysage contenu dans un cartouche hexagonal cerné
de feuillage et visages de putti ailés dans des compartiments à fond bleu et ocre alternés.
xVIème siècle, vers 1540-50.
D. 29,5 cm, H. 7,6 cm. Restaurations.                                                                                           6 000/8 000 €

Provenance : 
ancienne collection du Docteur chompret.

Reproduit par le Dr chompret dans Répertoire de la Majolique Italienne, 1949, P.75, fig. 588.

7          CASTELLI
Grand plat rond en majolique à décor polychrome d’une allégorie des Illuminés : au centre de jupiter 
accompagné de son aigle répandant la lumière sur les hommes dans un paysage de bord de mer, l’aigle
surmonté de l’inscription Luce Magistra et sur terre, une femme dirigeant une flèche vers l’inscription Illuminati
sur une tablette, l’aile décorée de larges rinceaux feuillagés et fleuris, quatre putti et volatiles.
atelier de carmine Gentili.
Début du xVIIIème siècle. 
D. 41,5 cm                                                                                                                                   7 000/8 000 €
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Cette scène a pour source une gravure de Charles Audran publiée dans la première moitié du XVIIe siècle d’après l’œuvre
de Pierre De Cortone pour l’Accademia Partenia du Collège romain. Il s’agit à l’origine de la représentation de la prophétie
de Célaeno, l’une des Harpies de l’Enéide, prédisant leurs malheurs à Enée et ses compagnons débarqués aux îles 
Strophades après une tempête. Les inscriptions de la gravure ont été modifiées sur ce plat afin d’en faire une allégorie
d’une société d’illuminés. Un plat de Castelli du même décor est conservé au Lindenau-Museum d’Altenbourg et une
plaque rectangulaire est conservée au musée des Arts décoratifs de Paris et reproduite par Guy Blazy, Les plaques en
faïences de Castelli, catalogue d’exposition, Saint-Omer, musée Sandelin, 1992, n° 44, pp.60-61.

Charles Audran d’après Pierre de Cortone.
Gravure, première moitié du XVIIIème siècle.
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8          SAVONE
Plat rond en faïence à décor polychrome d’un homme et deux femmes dans un paysage près de ruines 
antiques et surmontés d’un papillon en vol.
XVIIIème siècle. 
D. 29,5 cm. Eclats restaurés et fêlures.                                                                                                 500/800 €

9          PAVIE
Plat rond en majolique à décor polychrome en plein d’un paysage animé d’hommes marchant autour de
ruines antiques sur fond de montagnes ; au revers feuillage stylisé en brun, le monogramme AF et une étoile
entre deux palmes sous une couronne.
Famille Africa, atelier des Imbres ou des Rampini.
Fin du XVIIème siècle, début du XVIIIème siècle, vers 1680-1720.
D. 26 cm.                                                                                                                                     1 000/1 500 €

Pour une étude de la faïence de Pavie, voir Elena Pelizzoni et Marica Forni, La maiolica di Pavia tra Seicento e Settecento,
Cataloguo della Raccolta del castello Sforzeco¸Milan, 1997.

8

9
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10        ALCORA
Plat rond en faïence à décor polychrome au centre de deux figures de la comedia delle arte sur une terrasse,
tertres fleuris sur le bord. 
Marqué vp en bleu au revers.
XVIIIème siècle. 
D. 32,6 cm.                                                                                                                                  2 000/3 000 €
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11        ALCORA
Paire de groupes en faïence fine émaillée blanche allégories des Continents, l’Europe sous les traits d’une
femme assise sur une cheval couché, tenant un sceptre et une écharpe de l’ordre du saint Esprit, l’Asie sous
les traits d’une femme assise sur un dromadaire, un pot à feu, un turban et des fruits à ses pieds.
Modèles de Julian Lopez.
Fin du XVIIIème siècle, début du XIXème siècle. 
H. 28 cm et 31 cm, L. 28 cm. 
Quelques restaurations, manque la couronne sur le genou de l’Europe.                                                      4 000/6 000 €

Une figure de l’Europe similaire est conservée au musée de Barcelone et reproduite dans la catalogue El Esplendor de
Alcora, Ceramica del s. XVIII, Barcelone, 5 octobre 1994-16 mars 1995, n° 482, p. 121. 
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12        WINTERTHUR
Plat rond en faïence à décor polychrome au centre d’armoiries dans un écu surmonté d’un heaume sur 
feuillage, d’un vase et d’une étoile et la date 1672, l’aile décorée de raisins, poire, grenade et prunes. 
La peinture probablement par Hans Henrich III Pfau.
XVIIème siècle. D. 30,5 cm. Egrenures                                                                                       3 000/4 000 €

Plusieurs plats, associant des armories et des fruits sur l’aile, datés de 1644 à 1688, sont conservés dans divers musées :
Ariana à Genève, Bâle, Zurich et Hambourg.
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13        CREUSSEN
Bouteille à quatre pans à décor en camaïeu bleu des armoiries de Saxe dans un écu encadré de la date
1618 et surmonté des monogrammes : IGHVS pour Johann Georg Herzog von Sachsen et HVCZS pour
Herzog Und Kurfürst zu Sachsen, les trois autres côtés décorés de tulipes, les angles ornés de termes, 
rosaces et visages drapés en léger relief.
Monogrammée LS sur une face, signature de Lorenz Speckner dans l’atelier de Georg Vest à Creussen.
Début du XVIIème siècle, 1618.
H.17,5 cm. Petits éclats sur la base.                                                                                                          5 000/8 000 €

Deux bouteilles similaires sont conservées au Museum für Kunst und Gewerbe de Hambourg, l’une reproduite par Konrad
Hüseler, Deutsche Fayencen, 1957, vol. II, n° 438, pl. 235 et portant sur une face l’inscription : ALLEn DIE MICH KEnnEn GEB
GOt wAS SIE MIER GOnEn GEn MIER EIn ER wAS ER wIEL SO GEB In GOt 3 MAL SO VIEL, l’autre reproduite dans le catalogue de 
l’exposition La Faïence européenne au XVIIIe siècle, musée de Sèvres, novembre 2003 - février 2004, n° 73, p. 121. Une
troisième bouteille similaire est conservée au Victoria and Albert museum de Londres, également monogrammée L.S.
pour Lorenz Speckner.
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14        BAYREUTH
Grand plat rond à décor en camaïeu bleu au centre de trois chinois pêchant en bord de mer dans un paysage
encadré de palmiers, l’aile décorée de corbeilles fleuries et rinceaux feuillagés sur un galon à fond de 
treillage.
XVIIIème siècle, période Knöller, 1728-1744.
D. 33 cm. Léger choc au centre et petite fêlure sur le bord.                                                                1 000/1 500 €

Pour des plats de même inspiration, voir le catalogue d’Alfred Zifffer et Albretch Miller, Bayreuth Fayencen, 1994, 
n° 13-15, pp. 26-27.
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15        HÖCHST
Chocolatière couverte en faïence en forme de tronc de chêne cylindrique reposant sur trois pieds, une
branche perpendiculaire formant le manche, le couvercle formé de feuilles de chêne, décor polychrome au
naturel et décor en relief de coléoptère, chenilles, glands et branches feuillagées.
Signée sous la base : J. Zeschinger, pour Johannes Zeschinger.
Marquée roue en brun à l’intérieur du couvercle.
Milieu du XVIIIème siècle, 1748-1753. 
H. 24 cm. Petits éclats à l’extrémité des trois feuilles.                                                                                 5 000/6 000 €

Johannes Zeschinger est actif à Höchst entre 1748 et 1753, date à laquelle il rejoint la manufacture de porcelaine de 
Fürstenberg. Plusieurs verseuses similaires conservées au Landesmuseum de Kassel, à l’Historisches museum de 
Franckfort et au Bayerisches nationalmuseum de Munich sont reproduites par Horst Reber, Die Kurmainzische 
Porzellan-Manufaktur Höchst, vol. II, Fayencen, 1986, pp.86-92.
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16        HÖCHST
terrine ovale couverte en faïence de forme contournée, reposant sur quatre pieds en volute, la prise du 
couvercle et les anses en forme de rinceaux rocaille, le bord de la terrine orné de cartouches rocaille et 
godrons en relief, à décor polychrome de bouquets de fleurs et œillets et sur les bords, les anses et la prise
de peignés jaune.
Marquée en brun au revers : roue et G : S. n :, marque attribuée au peintre Philippe Gerhard Sommerlath.
XVIIIème siècle. 
L. 35 cm H. 29 cm Larg. : 18 cm. Restauration.                                                                                     1 500/2 000 €

Des terrines de même forme sont conservées à l’Historisches Museum der stadt de Franfort-sur-le-Main (reproduite par
Patricia Stahl, Höchster Porzellan 1746-1796, 1994, pp. 50-51), au Landesmuseum de Mainz, au musée willet-Holthuyssen
d’Amsterdam et au Landesmuseum de Stuttgart (cf. Horst Reber, Die Kurmainzische Porzellan-Manufaktur Höchst, vol.
II, Fayencen, 1986, pp.171-175).

CORRECTIONS 2 pages 1-96.qxp_Mise en page 1  08/05/2018  13:40  Page26



18 juin 2018    27 Pescheteau-Badin

17        HOLLANDE, DELFT ou HAARLEM
Plat rond en faïence à décor bleu et jaune au centre d’un chat assis dans un paysage tenant une souris dans
sa gueule, l’aile décorée de losanges et chevrons sur un galon à fond jaune.
XVIIème siècle, vers 1650.
D.35,5 cm. Petite saute d’émail sur le bord.                                                                                     3 000/4 000 €
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18        DELFT
Paire de grandes potiches couvertes en faïence de forme oblongue à décor en camaïeu bleu dans le style
des porcelaines chinoises Kangxi de jardinières fleuries et rouleaux dans trois réserves sur fond bleu orné
de fleurs, l’épaulement, la base et le couvercle décorés de balles de tissu, glands de passementerie, rubans
et fleurs dans des compartiments, galons ornés de pivoines, objets de lettré, rinceaux et motifs ruyi sur 
l’épaulement, le col, la base et la prise du couvercle. 
L’une marquée en bleu : AK et 20 en noir, l’autre portant le numéro 21 en noir sous la base.
Manufacture de l’A Grec, Adrian Kocks.
Fin du XVIIème siècle, 1686-1701.                                                                                        40 000/60 000 €
H. 70 cm. Restaurations anciennes aux cols, un couvercle restauré.

Deux paires de vases similaires sont répertoriées : 
- l’une reproduite dans le catalogue de la galerie Aronson d’Amsterdam de 2014, 
- l’autre vendue par Sotheby’s à Florence le 6 novembre 2007, n°310.
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19        DELFT
Grand vase de forme balustre en faïence à long col terminé en renflement, à décor en camaïeu bleu dans
le style des porcelaines de Chine d’époque transition de Chinois dans le jardin d’un palais encadré d’arbustes
fleuris, le col décoré de feuillage et pivoines.
Fin du XVIIème siècle.
H. 53 cm. Un petit éclat sur le bord supérieur.                                                                                            1 000/1 200 €

Deux paires de vases à décor identique ont été vendues par Christie’s à Amsterdam le 10 décembre 1997, n° 389 et 
le 6 mai 2003, n° 310.
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20        DELFT
Vase de forme balustre en faïence, la panse dodécagonale sur piédouche, le col cylindrique à deux bagues
en relief, à décor en camaïeu bleu sur la panse de rochers, fleurs et volatiles et de rinceaux feuillagés et
fleurs sur fond bleu, le col décoré de motifs ruyi et de branches fleuries et volatiles.
Marqué : 4 SVE/13/ en bleu.
Manufacture de Samuel van Eenhorn.
Fin du XVIIème siècle, vers 1680-85.
H. 33,3 cm. Restauration au col.                                                                                                       6 000/8 000 €
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21        DELFT
Garniture de quatre vases en faïence formée de deux vases de forme balustre à double renflement et deux
vases piriformes à décor en camaïeu bleu de quatre terrasses fleuries, rinceaux feuillagés et lambrequins
sur la base et le col.
Marqués : AK NII.
Manufacture de l’A Grec, Adrian Kocks.
Fin du XVIIème siècle, 1686-1701. 
H. 33 cm et 32 cm. Petit accident sur un col et petits éclats.                                                                    6 000/8 000 €

Un vase à double renflement, à décor identique, est conservé au Victoria & Albert Museum de Londres.
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22        DELFT
Vase de forme balustre en faïence à décor en jaune sur fond brun de Chinois, volatiles et papillons dans le
jardin d’un palais encadré d’arbustes fleuris et de rochers percés, le col souligné d’une frise de grecque.
Marqué en jaune sous la base : CK pour Cornelis Koppens, propriétaire de la manufacture du Pot de Métal
entre 1724 et 1756.
XVIIIème siècle. 
H. 16 cm, L. 18 cm. Petits éclats.                                                                                                              4 000/6 000 €

Provenance :
Ancienne collection Nicolier.
Vente Christie’s à Amsterdam le 3 décembre 1991 n°317.
Deux vases comparables sont répertoriés. Le premier, également marqué CK, est conservé au musée du Cinquantenaire
de Bruxelles. Le second est reproduit dans le catalogue de la galerie Aronson d’Amsterdam : « Nijstad collection », 2017
n° 24.   
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23        DELFT
Plat rond en faïence à bord légèrement contourné à décor polychrome dans le style des porcelaines de
Chine famille verte de l’époque Kanghi au centre d’un qilin et d’un phœnix sur une terrasse fleurie dans un
médaillon cerné de quatre compartiments décorés d’un lion, d’un tigre, d’un cheval et d’un daim faisant face
à un oiseau, le bord décoré de papillons dans quatre réserves sur un galon à fond de treillage et rosaces.
Atelier de De Roos.Trace de marque au revers.
Début du XVIIIème siècle, vers 1720.
D. 33,5 cm. Deux éclats restaurés et une petite fêlure associée.                                                           10 000/15 000 €

Provenance :
Etiquette Vandermeersch.
Etiquette de la collection Desurmont, 1914. 

Ce plat est directement inspiré d’un modèle en porcelaine de Chine de la période Kanghi (1662-1722).
Un plat en faïence de Delft portant le même décor au centre est conservé au Rijksmuseum d’Amsterdam et reproduit par 
Dr. Ferrand W. Hudig, Delfter Fayence, Berlin, 1929, p. 159. 
Un plat rond du même décor marqué Roos figurait dans la collection de Madame Brasseur, 1ère vente, Paris, Hôtel Drouot,
16-18 mai 1919, lot 228, qualifié de pièce remarquable, un autre figurait dans la collection Blancan, vente Drouot les 20/22
novembre 1924, n° 64.

Chine Période Kanghi (1662-1722)
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24        DELFT
Grande potiche en faïence octogonale à pans coupés à décor polychrome dit cachemire de larges vases 
de jardins fleuris, mobiliers chinois, coupes de fleurs, verseuses sur entablement, oiseaux posés sur 
des branches fleuries et paon en vol, la base et le col décorés de réserves fleuries, rinceaux feuillagés et 
lambrequins. Trace de marque en rouge sous la base.
Début du XVIIIème siècle, vers 1700-1710.
Il repose sur une base en bois H. 58 cm. Fêlures et éclats restaurés.                                                  2 000/3 000 €

Provenance :
Vente Christie’s Amsterdam, le 4 juillet 1996, n° 488. 

Un vase similaire est conservé au musée de Groningen.
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25        DELFT
Grande assiette en faïence à décor bleu, rouge, noir, vert et or dit Delft doré au centre d’armoiries dans un
large écu soutenu par une figure de Mercure debout, surmonté d’un heaume et d’une couronne de duc et
sur la terrasse, une banderole portant l’inscription C.V. Hoekke et la date 1719, l’aile est décorée de coquilles
et rinceaux feuillagés sur fond bleu, filet or sur le bord.
XVIIIème siècle, 1719.
D. 23,8 cm. Un petit éclat recollé sur le bord.                                                                                             4 000/5 000 €

Provenance :
Ancienne collection Gilbert Lévy.
Ancienne collection Jules Desurmont.

Les armoiries sont celles de Christopher Fabius van Hoecke (1665-1720) réunissant celles de la famille van Hoecke et de
la famille Brechtel. Son père, l’orfèvre Andriaan van Hoecke s’est marié en 1659 avec Johanna Brechtel, fille de Hans
Brechtel, doyen de la guilde des orfèvres de La Haye et Brechtel. Une assiette du même service est reproduite par Ferrand
W. Hudig, Delfter Fayence, 1929, p. 145. Une assiette similaire figurait dans l’ancienne collection Papillon, première vente,
Paris, Hôtel Drouot, 10-12 mars 1919, n° 320, une autre dans l’ancienne collection Calvet, vente, Paris, Hôtel Drouot, 
24-25 novembre 1930, lot 38. Une paire d’assiettes de ce service est conservée au musée du Cinquantenaire de Bruxelles
tandis qu’une assiette est exposée au Rijskmuseum d’Amsterdam.
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26        DELFT
Tulipière en faïence de forme balustre reposant sur une base rectangulaire en piédouche, munie de deux
anses en volute et de cinq tubulures, décor en bleu, rouge et or dit Delft doré de vases fleuris, insectes en
vol et lambrequins. Marqué : R en bleu au revers. 
Manufacture de la Rose. 
Premier tiers du XVIIIème siècle, vers 1720.
H. 21 cm. Une tubulure et un éclat à une autre restaurés. 3 000/4 000 €
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27        DELFT
Assiette en faïence à décor polychrome dit Delft doré, bleu, rouge, vert et or dans le style des porcelaines
de Chine Imari d’un homme dans une barque dans un paysage lacustre contenu dans un médaillon 
quadrilobé cerné de rouleaux et éventail sur un fond bleu parsemé de fleurs de chrysanthème et feuillage.
Marquée : PAK en rouge pour Pieter Adriaensz Kocks, manufacture de l’A Grec.
Premier tiers du XVIIIème siècle, vers 1710.
D. 22 cm                                                                                                                                      2 500/3 000 €

Provenance :
Ancienne collection Fernandez, vente à Paris les 9/10 mai 1927, n° 134.
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28        DELFT
Plaque en faïence en forme de losange à bord contourné à décor polychrome de deux Chinois, sur une 
terrasse, l’un assis, tenant un vase, près d’une table sur laquelle repose un vase fleuri, l’autre debout, tenant
un rouleau et un vase, près d’un rocher et d’un arbuste fleuri sur lequel reposent deux perruches, la 
bordure soulignée d’un galon à réserves fleuries et coquilles en léger relief.
XVIIIème siècle.
L. 36,5 cm, H. 34 cm. Egrenures.                                                                                                 3 000/5 000 €
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Faïences 
Françaises
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29        MONTPELLIER
Pot canon en faïence de forme cylindrique sur piédouche à col évasé et base renflée de la série des rois de
France à décor polychrome d’un portrait du roi Lothaire (954-986) entouré de l’inscription Lotairus rex Franc.
33 surmontant une inscription pharmaceutique dans un bandeau V. Pomphol sur un fond de fleurs de lis en
jaune et orangé sur fond bleu.
Fin du XVIème siècle, début du XVIIème siècle.
H. 25 cm. Restauration au col.                                                                                                                  8 000/12 000 €

Les fouilles effectuées en 2000 à l’emplacement de l’atelier des Favier à Montpellier ont permis de trouver des fragments
de pots canons et chevrettes en biscuit qui présentent de nombreux points communs avec un ensemble de pots canons
et chevrettes émaillés et décorés aujourd’hui connus et caractérisés par une gouttière évasée sur le col destinée à accueillir
le couvercle. 

De cette forme et décorés comme notre pot canon d’un portrait de Roi de France sur un fond bleu parsemé de fleurs de
lis sont aujourd’hui répertoriés : une chevrette avec un portrait de Clovis II conservée à la société archéologique de 
Montpellier depuis 1839, un pot canon avec le portrait de Clovis au musée d’art et d’histoire de Narbonne et trois pots 
canons de l’ancienne collection Nadaud, aujourd’hui au musée de la Pharmacie de Lisbonne, décorés des portraits des
rois Claude et François II. 

Ces portraits ont pour source les gravures publiées par Jean Le Clerc dans l’Abrégé de l’histoire françoise avec les effigies
et devises des Roys depuis Pharamond en 1585. 

La chevrette du musée de la société archéologique de Montpellier et le pot canon du musée de Narbonne sont reproduits
par Jean Thuile, La céramique ancienne à Montpellier, 1943, fig. 40, pl. VII et fig. 39 pl. I, l’ensemble des pièces aujourd’hui
connues sont également reproduites dans le catalogue de l’exposition Montpellier terre de faïences, 2012, catalogue sous
la direction de Jean-Louis Vayssettes et Lucy Vallauri, pp. 204-206.

Jean Le Clerc dans l’Abrégé de l’histoire françoise. 1585
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30        MONTPELLIER
Chevrette en faïence à décor en jaune et orangé sur fond bleu de larges rinceaux feuillagés, d’un cartouche
baroque sous le déversoir et d’une fleur de lis sous un lambel sur le col ; sous l’anse l’inscription en bleu S.
Urthemi : dans un bandeau surmontant un pigeon sous un lambel.
Fin du XVIème siècle, début du XVIIème siècle.
H. 26 cm. 
L’anse cassée et restaurée, restauration au déversoir, un éclat restauré sur la base, une fêlure sur le col.  4000/6000 €

Des chevrettes de la même série sont reproduites dans le catalogue de l’exposition Montpellier terre de faïences, 2012,
catalogue sous la direction de Jean-Louis Vayssettes et Lucy Vallauri, pp. 155-156 dont deux conservées au musée de
Sèvres.
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31        SAINT-PORCHAIRE
Bobèche de chandelier en terre blanche émaillée de forme balustre à décor de rinceaux feuillagés estampés
sur fond ocre et d’entrelacs ocre sur le bord, décor en relief de feuilles d’acanthe, motifs de cuir découpé,
godrons et de quatre cadres à jours cernés de perles.
XVIème siècle, vers 1550.
H. 9 cm. Petit éclat à une coquille. 8 000/12 000 €

Elle est présentée dans un coffret en cuir rouge.
Un test de thermoluminescence réalisé en 2004 par le laboratoire ASA à Paris conclu à une datation de la dernière cuisson
à 320 ans (+-30%). 

Quatre chandeliers en céramique dite de Saint-Porchaire terminés par une bobèche similaire sont aujourd’hui répertoriés,
l’un conservé au Victoria and Albert Museum de Londres, le second à la National Gallery de Washington, un troisième
dans l’ancienne collection du baron Gustave de Rothschild puis du baron Robert de Rothschild (vente Paris, Piasa, 
11 juin 1997, lot 60) et enfin au musée de Petit Palais à Paris dans la collection Dutuit. Ils sont décorés des armes de
France et du monogramme d’Henri II. Celui du musée du Petit Palais porte en outre les armoiries du connétable Anne de
Montmorency sous une couronne de baron, permettant de le dater avant 1551. Ce dernier est très probablement le « grand
chandellier de terre cuicte esmaillée, façon de Xainctes » mentionné dans l’inventaire de l’hôtel parisien d’Anne de 
Montmorency en 1568. Voir le catalogue de l’exposition du Musée National de la Renaissance - Château d’Ecouen, 
24 septembre 1997-12 janvier 1998, Thierry Crepin Leblond : Une Orfèvrerie de terre Bernard Palissy et la céramique de
Saint-Porchaire, n° 10, pp. 81-82
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32        SUITE DE PALISSY, PROBABLEMENT AVON
Applique en terre vernissée en forme de buste d’homme en bas-relief, vêtu d’un gilet jaune à manches bleues
et d’un drap à fond vert encadré de motifs de cuir découpé à fond brun, le bras gauche amovible, tendu, 
formant bras de lumière.
Fin du XVIème siècle, début du XVIIème siècle.
H. 38,5 cm. Restauration au cou et à un angle du cadre.                                                                   4 000/5 000 €

33        SUITE DE PALISSY
Statuette en terre vernissée émaillée bleu, vert et brun, représentant Saint Pierre, debout sur une terrasse
circulaire, tenant une clef et l’Evangile. Marquée en creux sous la base : JB.
XVIIème siècle.
H. 23 cm. Petit éclat au pouce de la main droite.
Etiquette de l’ancienne collection Georges Papillon et n° 1072 à l’encre.                                                     2 000/3 000 €

34        SUITE DE PALISSY
Statuette en terre vernissée émaillée vert, bleu et brun, représentant la Vierge tenant l’Enfant Jésus dans le
bras gauche, debout sur une base circulaire.
XVIIème siècle. 
H. 19 cm. Quelques restaurations.                                                                                                     800/1 000 €

35        SAINTONGE
Gourde en terre vernissée à glaçure brune, bleu et ocre, de forme balustre à deux passants à décor en relief
de mascarons, termes de putti, rosaces et rinceaux feuillagés.
XVIIème siècle. 
H. 24 cm                                                                                                                                      1 500/2 000 €

33

34

35

CORRECTIONS 2 pages 1-96.qxp_Mise en page 1  08/05/2018  13:44  Page49



18 juin 2018    50 Pescheteau-Badin

36        NEVERS
Grand plat rond en faïence à décor en camaïeu bleu au centre de l’ivresse de Silène, assis sur un bouc
conduit par deux satyres et trois enfants bacchiques dans un paysage, l’aile décorée de fabriques et bergers
dans des paysages dans quatre médaillons sur fond de larges rinceaux feuillagés sur fond bleu. 
XVIIème siècle, vers 1680.
D. 54,5 cm. Une fêlure.                                                                                                                               2 500/3 000 €

Ce décor a pour source une gravure de Michel Dorigny d’après un dessin de Nicolas Chaperon                                    
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37        NEVERS
Pichet trompeur en faïence à col ajouré, à décor en camaïeu bleu et orangé d’un chasseur, un genou à terre,
accompagné d’un chien, pointant son fusil vers des canards et surmonté de l’inscription je ne peut tire si je
ne suis Bandez 1758 et un cerf, versant des larmes sur ses bois au sol, surmonté de l’inscription je pleure
ce que Bien dautres vousdrait Avoir perdu 1758 ; les jours du col en forme de rosace soulignée en bleu.
XVIIIème siècle, 1758.
H. 21 cm. Eclats restaurés aux trois petits déversoirs sur le col et à la base de l’anse.                             2 500/3 000 €

Un pichet daté 1746 décoré du même cerf faisait partie de l’ancienne collection Franck, vente, Paris, Hôtel Drouot, 
26 mars 1987, lot 44. Un autre pichet daté 1750 est conservé à Sèvres, cité de la céramique (n° inventaire 54214). 
Un pichet trompeur daté 1756 conservé dans la collection Boone est reproduit dans Marylou Boone, Terre et Feu, four
Centuries of French Ceramics from the Boone Collection, 1998, n° 8, p. 38.
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38        ROUEN
Assiette en faïence à décor bleu et rouge au centre d’un Chinois assis sous un arbuste, l’aile décorée de
lambrequins feuillagés et réserves à fond de treillage rouge.
Manufacture de Poterat.
Premier tiers du XVIIIème siècle. 
D. 24,5 cm. Etiquette Nicolier au revers.                                                                                                    6 000/8 000 €

Des assiettes de même décor figuraient dans les collection Calvet, vente, Paris, Hôtel Drouot, 24-25 novembre 1930, 
lot 197, Albert Gorge, vente Paris, Hôtel Drouot 27-28 juin 1934, lot 230, Edmond Guérin, vente Paris, Hôtel Drouot, 
15 juin 1938, Bloch, vente Paris, Palais Galliera, 2 décembre 1961, lot 48.
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39        ROUEN
Aiguière de forme casque en faïence à décor en camaïeu bleu de larges lambrequins, rinceaux feuillagés et
guirlandes de fleurs suspendues, le déversoir orné d’un masque d’homme barbu en relief, godrons en relief
dans la partie inférieure.
Manufacture de Poterat. 
Premier tiers du XVIIIème siècle. 
H. 25 cm.                                                                                                                                     4 000/6 000 €
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40        ROUEN
Saupoudreuse couverte de forme balustre en faïence à décor en camaïeu bleu de corbeilles de fleurs, 
draperies suspendues, guirlandes, rinceaux feuillagés et lambrequins, galon à fond bleu sur le bord du 
couvercle.
Marque *I5* sous le pied.
Manufacture de Poterat.
Premier tiers du XVIIIème siècle.
H. 25 cm. Une fêlure et un éclat sur le couvercle.                                                                             2 500/3 000 €

41        ROUEN
Boite à épices couverte en faïence de forme rectangulaire à bord échancré à trois compartiments à décor
bleu et rouge de galons fleuris et feuillagés et de réserves cernées de rinceaux à fond sablé de points rouge
imitant l’amati de l’orfèvrerie.
Manufacture de Poterat.
Premier tiers du XVIIIème siècle. 
L. 10 cm, H. 6 cm. Quelques éclats restaurés.                                                                               1 200/1 500 €

42        ROUEN
Porte-huilier en faïence garni de deux flacons en verre taillé, il est décoré en bleu et rouge de fleurs et 
rinceaux feuillagés sur fond bleu et de réserves à fond de treillage rouge et à fond sablé de points rouge
imitant l’amati de l’orfèvrerie.
Manufacture de Poterat. 
Premier tiers du XVIIIème siècle. 
L. 25 cm.                                                                                                                                     1 000/1 500 €

40

42

41
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43        ROUEN
Grand plat ovale en faïence à décor en camaïeu bleu au centre de deux amours sous un dais, retenant de
larges rinceaux fleuris et feuillagés, l’aile décorée de coquilles, dauphins adossés inscrits dans de larges
lambrequins, rinceaux fleuris et feuillagés, galon de godrons sur le bord.
Manufacture de Poterat. 
Début du XVIIIème siècle.
Long. : 60 cm. Larg. : 53 cm. Quelques sautes d’émail restaurées sur le bord, deux trous de suspension et un petit
cheveu.                                                                                                                                                          3 000/4 000 €

Un plat identique est passé en vente à Lille en 1992, un modèle proche figurait dans les anciennes collections Iquelon
(vente en 1889), puis Antiq (vente en 1890) et J. Bloch (vente le 2 décembre 1961, n° 76).
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44        ROUEN
Ecritoire rectangulaire en faïence à un compartiment surmonté d’un fronton rocaille, elle est garnie de deux
tiroirs latéraux et deux orifices pour sablier et encrier, à décor polychrome de branches fleuries et feuillagées,
le fronton orné de coquillages et rinceaux rocaille en léger relief et surmonté d’une coquille ; à l’intérieur des
tiroirs sont peints une plume et un bâton de cire.
XVIIIème siècle, vers 1750.
L. 30 cm, H. 21 cm, Prof : 13 cm. Un tiroir accidenté et un petit éclat.                                                   2 000/3 000 €

Provenance :
- Ancienne collection G.N. (vente le 20 octobre 1924 n° 74).
- Vente Christie’s Genève le 7 mai 1979, n° 52).
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45        ROUEN
Pot de forme tronconique couvert en faïence à décor polychrome d’un Chinois assis et d’un Chinois debout 
tenant chacun un parasol entre des rochers percés fleuris, le couvercle portant l’inscription Abricots entre un
rocher percé et un arbuste portant des fruits qu’un Chinois recueille, galons à fond jaune et filets bleus sur
les bords. 
N° 13 et 18 en noir sous la base et le couvercle.
Milieu du XVIIIème siècle. 
H. 11 cm. Restauration au couvercle et léger manque au pas de vis.                                                  2 000/3 000 €
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46        SINCENY
Plat rectangulaire à pans coupés en faïence à décor polychrome de deux Chinois debout sur une terrasse
près d’un prunus en fleur, l’un tenant une ombrelle et d’une pagode sur un rocher surmonté de deux oiseaux
perchés sur un arbre, papillons en vol et couples de canards sur les bords.
Marqué : S. en bleu.
XVIIIème siècle.
L. 31,5 cm. Restauration.                                                                                                                 800/1 200 €
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47        SINCENY
Deux vases pot-pourri couverts en faïence de forme globulaire, le couvercle en forme de dôme à jours,
l’épaulement également à jours, à décor polychrome de rochers percés, arbustes fleuris et papillon.
Marqués : .S. en bleu.
XVIIIème siècle.
H. 24,5 cm. Petits éclats aux pieds.                                                                                                5 000/6 000 €

CORRECTIONS 2 pages 1-96.qxp_Mise en page 1  08/05/2018  13:44  Page59



18 juin 2018    60 Pescheteau-Badin

48        SINCENY
Assiette à bord contourné en faïence à décor polychrome en plein de deux Chinois sur un pont dans un 
paysage lacustre avec pagode, oiseau et papillon en vol, deux canards sur l’eau au premier plan.
XVIIIème siècle.
D. 25 cm.                                                                                                                                     2 000/3 000 €

Une assiette de même décor est conservée au musée de Saint-Omer et reproduite par Chantal Soudée-Lacombe, La
Faïence de Sinceny, 1737-1775, 1990, n° 13, p. 25. Une autre est conservée au musée du Louvre (reproduite dans le
Répertoire de la Faience française, Sinceny, pl. 9 B).

CORRECTIONS 2 pages 1-96.qxp_Mise en page 1  08/05/2018  13:44  Page60



18 juin 2018    61 Pescheteau-Badin

49        MOULINS
Assiette en faïence à décor polychrome en plein de deux paons posés sur des larges rinceaux rocaille ornés
de fruits, fleurs et feuillage et quatre papillons en vol, galon à fond jaune sur le bord.
XVIIIème siècle. 
D. 24 cm. Trois égrenures.                                                                                                                          2 000/3 000 €

Une assiette à décor similaire est conservée au musée Anne-de-Beaujeu de Moulins et reproduite dans le catalogue de
l’exposition La Faïence de Moulins, 2009, p. 107. Une autre faisait partie de l’ancienne collection Albert Gorge, vente
Paris, Hôtel Drouot, 27-28 juin 1934, lot 44.
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50        LILLE
Grande figure en faïence représentant un Chinois moustachu debout, la tête tournée vers la droite, vêtu
d’une robe à fond jaune et d’une tunique décorée de semis de fleurs et d’un large médaillon à fond vert, la
main droite posée sur la hanche et la main gauche tenant un sabre.
XVIIIème siècle, vers 1750.
H. 33 cm.                                                                                                                                     6 000/8 000 €

Un ensemble de figures en faïence de Lille comprenant un Empereur chinois, deux Chinois portant une corne, deux Chinois
au sabre, deux Chinois tenant une corbeille et un Chinois formant bougeoir est conservé au musée Adrien-Dubouché de
Limoges (reproduit dans le catalogue de l’exposition Faïences Françaises, en 1980 au Grand Palais, n° 45, p. 68). 

Par ailleurs, une figure d’Empereur chinois sans sa base est conservée au musée de Sèvres.  

Trois autres statuettes de ce modèle sont également répertoriées : une au musée de Dusseldorf (reproduite dans le 
Répertoire de la Faience française, Lille, pl.5 B), et une autre paire vendue chez Semenzato à Venise en 1989.
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51        MOUSTIERS
Pot à eau couvert et son bassin ovale en faïence à décor polychrome de figures mythologiques dans des
paysages contenus dans des médaillons : au centre du bassin Diane et deux nymphes sous un arbre, 
accompagnées de nombreux chiens dans un médaillon ovale cerné d’un mascaron, draperies suspendues
et de guirlandes de fleurs retenues par des putti et sur le pot à eau d’une figure d’Amphitrite assise sur un
char marin tiré par des dauphins, accompagnée de quatre naïades et putti dans un cartouche rocaille, le pot
à eau également décoré de deux figures sur terrasses et de putti dans deux médaillons, le couvercle décoré
d’un berger dans un paysage dans un médaillon, guirlandes de fleurs suspendues sur les bords.
Le bassin marqué en manganèse : OL G.
Atelier d’Olérys.
XVIIIème siècle. 
L. du bassin : 37,5 cm, H. du pot à eau : 22,5 cm. Une petite fêlure restaurée sur le bord du bassin, quelques éclats
restaurés sur les bords.                                                                                                                                7 000/8 000 €

Un pot à eau et bassin à décor très comparable est récemment passé en vente publique (vente, Paris, Hôtel Drouot, Oger
& Blanchet, 27 mai 2015, lot 137).

18 juin 2018    66 Pescheteau-Badin

CORRECTIONS 2 pages 1-96.qxp_Mise en page 1  08/05/2018  13:46  Page66



18 juin 2018    67 Pescheteau-Badin

52        MOUSTIERS
Plaque rectangulaire en faïence surmontée d’une coquille, à décor polychrome de la Conversion de Saint
Paul, Dieu tenant une croix apparaissant dans les nues et s’exprimant vers le soldat : Saule Saule Quid me
Persequeris, saint Paul à terre répondant Domine quid me vis facere, le cadre souligné de filets manganèse,
jaune, vert et orangé.
XVIIIème siècle. 
23,5 x 21 cm. Deux égrenures au sommet de la coquille.                                                                          5 000/6 000 €

Une plaque identique a figuré à l’exposition de Mouans de 1989, reproduite dans le catalogue sous le n° 184.

CORRECTIONS 2 pages 1-96.qxp_Mise en page 1  08/05/2018  13:46  Page67



18 juin 2018    68 Pescheteau-Badin

53        MOUSTIERS
Assiette à bord contourné en faïence à décor 
polychrome au centre de la Vierge tenant l’Enfant
Jésus devant un village surmonté de l’inscription
Monstiers sur une banderole, filet jaune sur le bord.
Manufacture de Féraud.
XVIIIème siècle. 
D. 25 cm. Un éclat.                                  1 500/2 000 €

Deux assiettes de ce modèle emblématique de la faïence
moustiéraine sont conservées au musée de Sèvres et au 
château de Saumur.

54        MOUSTIERS
Plat rond à bord contourné en faïence à décor
orangé et vert de figures grotesques et animaux
fantastiques sur neuf terrasses fleuries, tertres 
fleuris sur le bord.
Marqué : F OL
Atelier d’Olérys.
XVIIIème siècle. 
D. 34 cm. Un petit éclat au revers.         1 200/1 500 €

Provenance :
Vente à Beaune, le 24 novembre 1991.

53

54
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55        MOUSTIERS OU VARAGES
Ensemble de quatre consoles d’applique en faïence à décor polychrome de paysages avec maisonnettes et
arbustes dans des cartouches cernés de rinceaux rocaille rehaussés de peignés en pourpre, bleu, vert et
jaune, filet jaune sur le bord supérieur.
XVIIIème siècle. 
H. 16 cm, L. 18,5 cm. Un éclat recollé à l’arrière d’une des consoles.                                                1 500/2 000 €
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57

56        MARSEILLE
Bénitier d’applique en faïence formé d’un Christ en croix dans un cadre ovale échancré orné de fleurons et
rinceaux feuillagés et surmonté d’une coquille, décor polychrome de feuillage, coquille, galons à chevrons
et peignés rouge, le bassin décoré de lambrequin feuillagé et d’un fleuron.
Manufacture de Joseph Fauchier ou Louis Leroy.
XVIIIème siècle, vers 1730-40.
H. 49,5 cm. Eclats à trois clous sur la croix.                                                                                               3 000/5 000 €

Un bénitier de ce rare modèle est reproduit dans le catalogue de l’exposition du Grand Palais de 1980 sous le n° 87.

57        MARSEILLE
Paire de seaux à bouteille en faïence reposant sur un piédouche, munis de prises latérales en forme de
masque de satyre à coiffe indienne, à décor polychrome de figures mythologiques : Centaure, satyre, Hercule
et Dieu Fleuve dans des paysages contenus dans quatre cartouches ovales cernés de rinceaux rocaille et
fleurs, les bords et le pied ornés de motifs rocaille, la partie inférieure décorée de godrons simulés.
Manufacture de Fauchier. 
XVIIIème siècle. 
H. 20 cm, L. 25 cm. L’un avec cassures restaurées autour d’une prise, l’autre avec restauration au piédouche.
                                                                                                                                                                      5 000/6 000 €

Deux seaux à verre de décor très comparable figuraient dans l’ancienne collection Gaymard et reproduit par Arnauld
d’Agnel, La faïence artistique de Marseille, 1910, pl. XXI, fig. 3-5 et vente collection Gaymard, Paris, Hôtel Drouot, 13-14
février 1928, lot 104.
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58        MARSEILLE
Grand plat ovale en faïence à bord contourné à décor polychrome de bouquets de fleurs décentrés, tiges
fleuries et une chenille sur fond jaune.
Manufacture de la Veuve Perrin. 
XVIIIème siècle.
57 x 36,5 cm. Une cassure restaurée sur un côté.                                                                                        6 000/8 000 €

Provenance : 
Ancienne collection J. Martin.
Reproduit dans le Répertoire de la Faïence française, Marseille, pl.37 A. 
A figuré à l’exposition du musée des Arts Décoratifs de 1932 sous le n° 1684.

59        MARSEILLE
Grande terrine ovale en forme de large coquille rocaille à bord contourné reposant sur quatre pieds, à décor
polychrome de bouquets de fleurs et tiges fleuries sur fond jaune.
Manufacture de la Veuve Perrin. 
XVIIIème siècle.
L. 40 cm, H. 19 cm, larg. 24 cm. Le couvercle manquant, quelques petits éclats.                              3 000/4 000 €

Une terrine de cette même forme à fond jaune accompagnée de son plateau figurait dans les anciennes collections 
Gaymard, vente Paris, Hôtel Drouot, 13-14 février 1928, lot 129, (qualifiée de pièce exceptionnelle) et Lacroix, vente Paris,
le 8 novembre 1933, n°112. Elle est aujourd’hui conservée au musée du Louvre (OA10211) après avoir été acquise à la
vente de la collection Léopold Dor en 1963. Une autre terrine de même forme mais à fond blanc faisait partie de l’ancienne
collection Paul Blancan, vente Paris, Hôtel Drouot, 20-22 novembre 1924, n° 156.
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60

60        MARSEILLE
Assiette à bord contourné en faïence à décor polychrome dit à la houlette ou à la quenouille au centre d’un
couple assis sur un rocher en bord de mer dans un paysage cerné de deux palmes pourpre, l’aile décorée
d’arc, petites flèches, quenouille, trompe et tiges fleuries.
Attribuée à la manufacture de Robert.
XVIIIème siècle. 
D. 24 cm. Eclats restaurés.                                                                                                                         1 000/1 500 €

61        MARSEILLE
Pot à oille rond couvert en faïence à décor polychrome de larges bouquets de fleurs et papillons, l’intérieur
également décoré de tiges fleuries et insectes, la prise du couvercle en forme de branche fleurie et feuillagée
en relief, filet ocre sur les bords.
XVIIIème siècle.
L. 25 cm, H. 23 cm. Un petit éclat à un pétale de la rose formant prise du couvercle.                          4 000/6 000 €
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62        MARSEILLE
Assiette en faïence à bord contourné, du service dit à la grecque, à décor en camaïeu vert au centre d’un
couple sous une tente dans un paysage contenu dans un médaillon cerné d’une frise de grecques en or, 
rinceaux rocaille et guirlandes de feuillage en or sur le bord.
Manufacture de Robert. 
XVIIIème siècle.
D. 25 cm.                                                                                                                                           500/800 €

63        MARSEILLE
Assiette en faïence à bord contourné, du service dit à la grecque, à décor en camaïeu vert au centre d’un
berger et d’un chien debout dans un paysage contenu dans un médaillon cerné d’une frise de grecques en
or, rinceaux rocaille et guirlandes de feuillage en or sur le bord.
Manufacture de Robert. 
XVIIIème siècle.
D. 25 cm. Eclats restaurés.                                                                                                                  400/600 €

Provenance :
Ancienne collection Marius Bernard à Marseille.

63
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64        MARSEILLE
Plat rond à bord contourné en faïence à décor polychrome au centre de bergers, vaches et moutons dans
un paysage avec aqueduc, théâtre antique, colonne et encadré de rochers et arbustes, filet dentelé or sur le
bord.
Manufacture de Robert. 
XVIIIème siècle.
D. 33,5 cm. Très légère saute d’émail sur le bord.                                                                                      3 000/4 000 €

Provenance :
Vente Paris Hôtel Drouot le 7 novembre 1928, n°52.
Ancienne collection Léopold Dor, Cannes, 18 avril 1963, n° 75.
Vente Paris Hôtel Drouot, 15 novembre 1975, lot 19.

CORRECTIONS 2 pages 1-96.qxp_Mise en page 1  08/05/2018  13:47  Page77



18 juin 2018    78 Pescheteau-Badin

65        MARSEILLE
Plat ovale à bord contourné en faïence à décor polychrome d’un couple de bergers accompagné de moutons
dans un paysage devant un village, le bord à quatre coquilles et rinceaux pourpre en relief et tiges fleuries.
Marqué : VP en pourpre au revers.
Manufacture de la Veuve Perrin. 
XVIIIème siècle. 
33 x 23 cm. Deux petits éclats.                                                                                                                   2 000/3 000 €

Provenance :
Vente Christie’s à Londres le 28 octobre 1974 (d’une paire).

65

66        MARSEILLE
Plat ovale à bord contourné en faïence à décor polychrome de bouquets de fleurs décentrés et un papillon,
filet pourpre sur le bord.
XVIIIème siècle. 
40,5 x 27,5 cm. Trois manques d’émail restaurés.                                                                           1 200/1 500 €

66
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68

67        LUNÉVILLE
Grand buste d’homme en faïence, drapé à l’antique, l’épaule et la chevelure ornées d’une guirlande et 
couronne de laurier, la draperie et le piédouche à fond marbré.
Manufacture de Jacques Chambrette.
XVIIIème siècle, vers 174-50.
H. 69 cm. Quelques restaurations.                                                                                                             6 000/8 000 €

Dans leur étude publiée dans le catalogue n° 13 de Christophe Perlès, Marie-Alice et Jacques Bastian ont montré les
liens entre onze bustes d’homme, le vase à fond marbré du musée de Sèvres signé par Nicolas Pioche et la figure du
nain Bébé du même peintre, tous issus de la manufacture Chambrette à Lunéville. Les autres bustes de cet ensemble
sont quatre bustes du musée de Lunéville (dont trois détruits en 2003), deux conservés à l’abbaye d’Einsiedeln, deux
bustes à la galerie Aveline et un buste d’homme noir au musée de Rouen. 

68        STRASBOURG
Flambeau en faïence reposant sur un piédouche octogonal, à décor en camaïeu bleu de rinceaux feuillagés
et lambrequins. Manufacture de Charles-François ou Paul Hannong. 
Marqué : K en bleu.
XVIIIème siècle, vers 1725-30.
H. 20,5 cm.                                                                                                                                  2 000/3 000 €

Une paire de flambeaux similaires marqués IM et IHK sont reproduits par Hans Haug, Les faïences et porcelaines de
Strasbourg, 1979, pl. VIc.
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69        STRASBOURG
Théière couverte en faïence de forme balustre à paroi godronnée, le déversoir terminé par une tête d’oiseau
et l’anse en forme de terme de femme ailée, à décor polychrome en grand feu sur une face de Pyrame et
Thisbé accompagnés du lion et sur l’autre face de Nessus et Déjanire, les bords et le couvercle décorés de
tiges fleuries et insecte, la prise du couvercle en forme de branches feuillagées.
XVIIIème siècle, Paul ou Balthazar Hannong, vers 1735-48.
H. 19, cm, L. 21 cm. Petits éclats à la prise du couvercle. Reprise à l’anse.                                            6 000/8 000 €

Une théière de même forme, également à décor mythologique en grand feu est reproduite par Jacques Bastian,
Strasbourg, faïences et porcelaines, 1721-1784, T. I. pp. 204-205, classée parmi les pièces à décor exceptionnel.
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70        STRASBOURG
Assiette à potage à bord contourné en
faïence à décor polychrome d’un bouquet de
fleurs décentré et tiges fleuries en qualité
fine, filet brun sur le bord.
Marquée : JH 20/90
Manufacture de Joseph Hannong.
XVIIIème siècle. 
D. 23,5 cm.                             1 000/1 500 €

70

71        STRASBOURG
Assiette à bord contourné en faïence à
décor polychrome d’un bouquet de fleurs 
décentré et tiges fleuries en qualité fine, filet
brun sur le bord.
Marquée : JH 37/90
Manufacture de Joseph Hannong.
XVIIIème siècle. 
D. 24,5 cm. Eclats restaurés.       800/1 000 €

71
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72        STRASBOURG
Plat ovale à bord contourné en faïence à décor polychrome de bouquets des fleurs décentrés et tiges fleuries
en qualité fine, filet brun sur le bord.
Marqué : JH 109
Manufacture de Joseph Hannong. XVIIIème siècle. 
40 x 31 cm. Un petit éclat sur le bord.                                                                                             3 000/5 000 €
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73        STRASBOURG
Statuette en faïence représentant une femme assise sur un rocher, jouant de la vielle sur une base à fond
vert, décor polychrome.
Manufacture de Paul Hannong. 
XVIIIème siècle, vers 1750.
H. 16 cm. Petit manque à la sangle de la vielle.                                                                                         2 000/3 000 €

Sept statuettes de cette série de musiciens sont conservées au musée de Strasbourg.
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74        STRASBOURG
Pot à sucre rond couvert en faïence à décor polychrome sur le corps d’un Chinois assis tenant un bol devant
une table sur une terrasse encadrée de rochers et arbustes feuillagés et sur le couvercle d’un Chinois debout
retenant un insecte en vol au bout d’un fil sur une terrasse bordée de rocher et arbuste, filet brun sur les
bords.
Marqué : IH T I06. 
Manufacture de Joseph Hannong.
XVIIIème siècle. 
H. 12 cm, D. 10,5 cm. 
Etiquette Vandermeersch au revers.                                                                                                 5 000/6 000 €
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75        STRASBOURG
Corbeille ovale ajourée sur plateau ovale ajouré en faïence à décor polychrome de bouquets de fleurs en
qualité fine, les anses en forme de tresse à fond vert, les bords ajourés soulignés de fleurettes et de rinceaux
rocaille rehaussés de peignés pourpre.
La corbeille marquée : JH 873/90, le plateau marqué : JH 862.
Manufacture de Joseph Hannong.
XVIIIème siècle. 
Corbeille : 33 x 23 cm, H. 8,5 cm 
Plateau : 35 x 28,5 cm. Un éclat et deux fêlures sur le plateau.                                                        1 500/2 000 €

Une corbeille sans présentoir est conservée au musée de Strasbourg, un ensemble complet se trouve au musée de 
Manheim.
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76        STRASBOURG
Plat ovale à bord contourné en faïence à décor polychrome de bouquets de fleurs décentrés et tiges fleuries
en qualité fine, filet brun sur le bord.
Marqué : JH 137.
Manufacture de Joseph Hannong.
XVIIIème siècle.
36 x 28 cm. Un petit éclat restauré sur le bord.                                                                                3 000/5 000 €
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77        NIDERVILLER
Statuette en faïence dite du raccommodeur de faïence de la série des métiers représentant un marchand de
vaisselle ou raccommodeur de vaisselle, debout, vêtu d’un tablier, tenant un plat à barbe et une ombrelle et
portant sur le dos une hotte remplie de vaisselle, d’un soufflet et d’un marteau, décor polychrome.
XVIIIème siècle. 
H. 16 cm. Un petit éclat sur le bord de la hotte.                                                                                          3 000/5 000 €

Modèles similaires conservés au musée des Arts décoratifs de Strasbourg et au Victoria and Albert Museum de Londres.
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78        NIDERVILLER
Assiette à bord contourné en faïence à décor en trompe l’œil au centre d’une gravure représentant un 
paysage en camaïeu rose, portant l’inscription Niderviller 1774, attachée sur un fond imitant le bois, filet rose
sur le bord.
XVIIIème siècle, datée 1774.
D. 24 cm. Deux petites égrenures.                                                                                                  2 000/3 000 €
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79        NIDERVILLER
Paire de statuettes en faïence dites de la jardinière et du jardinier à la balustrade représentant un couple de
jardiniers fleuristes, chacun contre une balustrade, l’homme appuyé sur une bèche, son coude posé sur un
arrosoir, la jeune femme tenant une rose dans son tablier, son coude posé sur un pot de fleur, décor 
polychrome.
XVIIIème siècle. 
H. 13,5 cm. Restauration à la bèche de l’homme et à la balustrade et au bras gauche de la femme, un éclat restauré au
chapeau de la femme.                                                                                                                    2 500/3 000 €

80        NIDERVILLER
Statuette en faïence dite du petit hussard représentant un jeune garçon en costume prussien, tenant un 
pistolet, décor polychrome.
XVIIIème siècle. 
H. 11,8 cm. Restaurations.                                                                                                            1 000/1 500 €

Provenance :
Vente Paris Hôtel Drouot le 22 mai 2000, n°83.

81        NIDERVILLER
Statuette en faïence dite du petit soldat représentant un jeune garçon en costume d’officier, tirant son sabre,
décor polychrome.
XVIIIème siècle.
H. 12 cm. Quelques restaurations aux extrémités.                                                                                     1 000/1 500 €

Une statuette de ce modèle est conservée au Victoria et Albert Museum de Londres, reproduite dans A. Lane « french
Faience » pl. 82 C.                                                                                                                                                                 
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82        NIDERVILLER
Grande figure en faïence dite du Rhin ou le fleuve représentant une figure de fleuve allégorie du Rhin, sous
les traits d’un vieil homme barbu debout, appuyé contre une jarre renversée reposant sur un rocher, décor
polychrome.
XVIIIème siècle. 
H. 27,5 cm. Quelques éclats.                                                                                                                      2 500/3 000 €

Un modèle identique, provenant de l’ancienne collection Levy, est reproduit dans le Répertoire de la Faïence française,
Niderviller, pl. 17 D.
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83        APREY
Paire de seaux à bouteille en faïence à bord lobé, à décor polychrome d’oiseaux posés sur des arbustes sur
terrasse et bouquets de fleurs, peignés pourpre et filet jaune, vert et bleu sur les bords.
XVIIIème siècle. 
H. 19 cm, L. 23 cm. Restaurations.                                                                                               6 000/7 000 €

84        APREY
Plat rond à bord contourné en faïence à décor polychrome au centre d’un bouquet de fleurs et sur l’aile de
rinceaux rocaille et cartouches rehaussés de peignés pourpre.
Marqué : AP P en pourpre.
XVIIIème siècle.
D. 32,5 cm. Un éclat.                                                                                                                                         400/600 €

Le pendant de ce plat figurait dans les anciennes Collections Voilliard puis Deveaux (vente le 14 juin 1933 n°271), reproduit
dans le Répertoire de la Faïence française, Aprey , pl. 8 B.
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85        LES ISLETTES
Plat rond à bord contourné en faïence à décor polychrome au centre de la mort du Prince Louis-Ferdinand
de Prusse à cheval attaqué après la bataille de Saafeld en 1806 d’un coup de sabre à la poitrine donné par
le maréchal des logis Jean Baptiste Guindey, également à cheval, la scène légendée en noir : la mort du
Prince Louis de Prusse, l’aile décorée de guirlandes de feuillage et réserves à fond jaune.
Manufacture de Dupré. 
XIXème siècle, vers 1835.
D. 31 cm. Deux trous de suspension.                                                                                                          4 000/6 000 €

Cette scène a pour source une lithographie de Barthélémy Mendouze publiée vers 1835.
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86        SCEAUX
Bouquetière rectangulaire en faïence à deux compartiments, garnie de deux porte-bulbes à trois tubulures
chacune, à décor polychrome sur la face de villageois attablés dans le style de Téniers et sur les côtés de
paysages de bord de mer animés dans des médaillons cernés de galons à fond rose à motifs de treillage,
ce même galon sur les bords, peignés et rinceaux rocaille en bleu et or sur la base, les pieds et le bord 
supérieur des compartiments.
Marquée : fleur de lis en bleu.
Manufacture de Chapelle. 
XVIIIème siècle.
L. 20 cm, H. 15 cm, prof. 14,5 cm. Un éclat restauré à un pied et petits égrenures.                              6 000/8 000 €

Provenance :
Ancienne collection Abadie (vente Paris, 29 février 1888, n° 16).
Ancienne collection Papillon (vente Paris, 10 mars 1919, n° 233).
Ancienne collection Rocquigny (vente, Paris, 25 décembre 1931, n° 86).
Ancienne collection Bisset (vente, Paris, 25-26 mai 1965, lot 233).
Ancienne collection Frouant, (vente, Paris, 18 mai 1988, n° 179).
A figuré à l’exposition rétrospective de la faïence française en 1932 au Pavillon de Marsan, n° 2528. Reproduite dans le
répertoire de la faïence française Sceaux, pl. 11A.
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87        SCEAUX
Groupe formant moutardier en faïence représentant une jeune femme debout sur une terrasse ovale, tenant
un panier, près d’une borne cylindrique dont le couvercle représente la roue d’une loterie, décor polychrome.
XVIIIème siècle.
H. 16,5 cm. Couvercle cassé et recollé, un éclat restauré au chapeau.                                               1 000/1 500 €

Provenance :
Vente Paris Hôtel Drouot le 21 mai 1973, n° 166.
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88        SCEAUX
Vase à bulbes en faïence en deux parties d’après le modèle du vase hollandais de Vincennes-Sèvres à décor 
polychrome de bouquets de fleurs, galons à fond vert sur les angles à motifs de treillage et cartouches à
fond vert et treillage cernés de rinceaux rocaille en pourpre sur la base, la partie inférieure de la base à fond
marbré.
Marqué : S.P. en pourpre.
XVIIIème siècle. 
H. 20 cm, L. 22,5 cm. Un petit éclat sur le bord supérieur et une petite fêlure sur la base.                      2 000/3 000 €

Un vase comparable est conservé au musée de Sèvres.

89        SCEAUX
Assiette à bord déchiqueté en faïence à décor polychrome au centre d’un faisan perché sur un rocher sur
une terrasse sur laquelle reposent des fruits, l’aile décorée de trois groupes de fruits et branchage, peignés
bleu sur le bord.
XVIIIème siècle. 
D. 23,5 cm.                                                                                                                                  1 000/1 500 €

Une dizaine d’autres assiettes et un compotier de ce service caractérisé par des oiseaux perchés sur des rochers sont 
répertoriés, dont une est conservée au musée des Arts décoratifs de Paris.

88
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90        SCEAUX
Assiette à bord déchiqueté en faïence à décor polychrome au centre d’un faisan perché sur un rocher sur
une terrasse sur laquelle reposent des fruits, l’aile décorée de trois groupes de fruits et branchage et d’un
insecte, peignés bleu sur le bord.
XVIIIème siècle. 
D. 23,5 cm                                                                                                                                    1000/1 500 €

91        SCEAUX
Assiette à bord déchiqueté en faïence à décor polychrome au centre d’un coq perché sur un rocher sur une
terrasse sur laquelle reposent des fruits, l’aile décorée de trois groupes de fruits et branchage, peignés bleu
sur le bord.
XVIIIème siècle. 
D. 23,5 cm. Quelques égrenures.                                                                                                   1 000/1 500 €

Provenance :
Ancienne collection Ploquin.
Ancienne collection Gérard, vente le 18 juin 1900, n°194.
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92        SCEAUX OU PARIS
Grand vase couvert formant pot-pourri en faïence de forme balustre, à deux anses latérales angulaires, le
couvercle à jours en forme de dôme surmonté d’un large groupe de fleurs, fruits et épis de blé formant prise,
à décor polychrome sur les deux faces d’oiseaux sur une terrasse, perchés sur des arbustes et en vol, 
godrons en relief sur la base, le piédouche décoré d’insectes, d’une branche de volubilis en relief et souligné
d’un bord marbré.
Marqué : S.P. en bleu. XVIIIème siècle. 
H. 46 cm. Quelques restaurations et petits éclats à la prise du couvercle.                                                 3 000/5 000 €

Provenance :
Ancienne collection de Melle Argyropoulo, vente, Paris, Hôtel Drouot, 13 juin 1963, lot 56.
Ce vase est reproduit dans le Répertoire de la faïence française, Sceaux, pl. 20A et il a figuré à l’Exposition rétrospective
de la faïence française en 1932 au musée des Arts décoratifs, n° 2454.
           
93        SCEAUX OU PARIS
Paire de vases couverts formant pots-pourris en faïence de forme balustre, le col et le couvercle ajourés de
fleurs de lis et rosace, à décor polychrome de couples galants et scènes familiales dans le style de Boucher
et Berchem, les anses en forme de rinceaux et coquilles rehaussés de peignés vert et pourpre, le bord 
supérieur et le couvercle à fond partiel vert encadré de rinceaux rocaille pourpre et de bouquets de fleurs, 
le piédouche à godrons en relief et bouquets de fleurs, la prise des couvercles en forme de fruits, fleur et
feuillage.
XVIIIème siècle.
H. 27 cm. Un couvercle et une anse restaurés.                                                                                          2 000/3 000 €

Provenance :
Vente, Paris, Hôtel Drouot, 16 novembre 1981, lot 156.
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94        SAINT-CLOUD
Boite ronde couverte en porcelaine tendre émaillée blanche à décor en relief de branches fleuries et prunus
sur terrasse dans le style Kakiemon, le couvercle surmonté d’une rosace. Charnière en argent.
XVIIIème siècle, vers 1720-30.
H. 8 cm, D. 9 cm                                                                                                                         6 000/8 000 €

Cette boite est reproduite en 1929 par Alfassa et Guérin, Porcelaine française, 1929, pl. 14D. Elle a figuré à l’exposition
La porcelaine française en 1929 au Pavillon de Marsan (n° 201). 
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95        SAINT-CLOUD
Boite à épices couverte à trois compartiments en porcelaine tendre émaillée blanche en forme de trèfle 
reposant sur trois pattes de lion, décor en relief de branches de prunus fleuries dans le style Kakiemon, la
prise du couvercle en forme de graine sertie d’une bague en argent.
XVIIIème siècle, vers 1720-30.
L. 13 cm, H. 9 cm. Deux pieds recollés.                                                                                         2 500/3 000 €

Des boites à épices très proches sont conservées au musée des Arts décoratifs de Paris, à la National Gallery de Victoria
et au Victoria & Albert Museum de Londres.

96        SAINT-CLOUD
Paire de boites à épices couvertes à trois compartiments en porcelaine tendre en forme de trèfle reposant
sur trois pattes de lions, à décor en camaïeu bleu de rinceaux feuillagés, lambrequins et coquilles, la prise
des couvercles en forme de graine.
XVIIIème siècle, vers 1720-30.
L. 13 cm, H. 9 cm. Restaurations.                                                                                                             5 000/7 000 €

Des modèles comparables sont conservés au musée des Arts décoratifs de Paris et au château de Saumur.
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97        SAINT-CLOUD
Tabatière rectangulaire couverte en porcelaine tendre à décor polychrome dans la palette Imari de branches
fleuries et motifs d’éventail formant rosace. 
Monture du couvercle en argent. Paris 1748. Poinçon de Jurande : lettre H- décharge tête de saumon, 
Maître Orfèvre indéterminé sur la gorge.
XVIIIème siècle, vers 1740.
7,5 x 5,5 x 3,2 cm                                                                                                                                       2 500/3 000 €

Une tabatière de même décor est conservée au Museum of Fine Arts de Boston dans la collection Forsyth Wickes et 
reproduite par Jeffrey Munger, Porcelain in the Forsyth Wickes collection in the Museum of Fine Arts Boston¸1992 n° 187
et dans le catalogue sous la direction de Bertrand Rondot, Discovering the Secrets of Soft-Paste Porcelain at the 
Saint-Cloud Manufactory ca. 1690-1766, 1999 ; n° 145, p. 209.
Une autre boite de même décor mais de forme différente est conservée au Musée de L’Hermitage à Saint Pertersbourg
et reproduite par Barbara Beaucamp-Markowsky, Boite en porcelaine des manufactures européennes au XVIIIème siècle,
n° 390 p.454.
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98        CHANTILLY
Assiette en porcelaine tendre à bord contourné à côtes torses en léger relief à décor polychrome dans le
style Kakiemon d’une haie fleurie, prunus et bambou et d’un phœnix et papillon en vol sur le bord.
Marquée : trompe de chasse en rouge.
XVIIIème siècle, vers 1735-45.
D. 25,5 cm                                                                                                                                   2 000/3 000 €

Une assiette de ce même décor faisait partie de l’ancienne collection Frédéric Halinbourg, vente Paris, 22-23 mai 1913,
lot 101. Ce modèle d’assiette est le seul connu à décor de style Kakiemon. Aucun plat ou autre pièce de service ne sont
répertoriés à ce jour.
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99        CHANTILLY
Fontaine en porcelaine tendre de forme ovoïde à décor polychrome d’un oiseau posé sur une large branche
fleurie, papillons et au revers un bouquet de fleurs nouées, le déversoir en métal doré.
Marquée : trompe de chasse en rouge.
XVIIIème siècle, vers 1735.
H. 23 cm                                                                                                                                    8 000/12 000 €

Un vase de même forme et décor similaire figurait dans l’ancienne collection Riggs (vente, Parke Bernett, New York, 
8 février 1947, lot 299)
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100      CHANTILLY
Chope cylindrique en porcelaine tendre à décor polychrome dans le style Kakiemon de fleurs posées sur
des bambous réunis, deux papillons sur le côté, rinceaux fleuris sur l’anse.
Marquée : trompe de chasse en rouge.
XVIIIème siècle, vers 1735-45. 
H. 11 cm. Un petit éclat restauré sur le bord inférieur.                                                                        1 800/2 000 €
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101      CHANTILLY
Pot à pommade cylindrique couvert en porcelaine tendre à décor polychrome dans le style Kakiemon d’un
oiseau perché sur des branches fleuries émergeant d’un rocher, le couvercle décoré de deux branches 
portant des fleurs, la prise du couvercle formée de trois fleurs accolées.
Monture du couvercle en argent. Paris 1744-1750, poinçon de décharge pour les menus ouvrage en argent,
une tête de saumon.
XVIIIème siècle, vers 1740-50.
H. 19 cm. Deux petits éclats à la prise du couvercle.                                                                       8 000/12 000 €
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102      CHANTILLY
Petit bol miniature et sa soucoupe en porcelaine tendre à décor polychrome dans le style Kakiemon de
branches fleuries.
XVIIIème siècle, vers 1735-45.
H. 3,5 cm, D. 7,9 cm                                                                                                                      800/1 000 €
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103      CHANTILLY
Petite jatte circulaire en porcelaine tendre à décor polychrome dans le style Kakiemon à l’extérieur de deux
grues sur une terrasse et de branches fleuries et à l’intérieur d’un dragon et trois feuilles, filet brun sur le
bord.
Marquée : trompe de chasse en rouge.
XVIIIème siècle, vers 1735-45.
D. 16,5 cm, H. 5,7 cm                                                                                                                 2 000/3 000 €
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104      CHANTILLY
Seau à rafraichir cylindrique en porcelaine tendre à deux prises latérales en forme de chimère, à décor 
polychrome dans le style Kakiemon sur une face d’un dragon au-dessus de deux phœnix et sur l’autre face
de fleurs nouées.
Marqué : trompe de chasse en rouge.
XVIIIème siècle, vers 1735-45.
H. 14 cm, L. 16 cm. Fêlure restaurée.                                                                                                       1 800/2 000 €

Une paire de seaux identiques est conservée au musée des Arts décoratifs de Paris.

105      CHANTILLY
Pot à sucre rond couvert en porcelaine tendre à décor polychrome dans le style Kakiemon de deux dragons
en rouge et vert et de trois feuilles, la prise du couvercle à fond vert.
Marqué : trompe de chasse en rouge.
XVIIIème siècle, vers 1735-45.
H. 6,5 cm, L. 10 cm                                                                                                                     7 000/8 000 €
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106      MENNECY
Grande statuette en porcelaine tendre émaillée blanche représentant un homme debout jouant de la 
cornemuse. Marqué : D.V. en creux dans un cachet sous la base et incisée sur le socle.
XVIIIème siècle. 
H. 24,5 cm. Eclats et petits manques restaurés.                                                                                         3 000/4 000 €

Cette figure est directement inspirée d’une figure de Meissen des années 1745 tirée d’une gravure de Jacques Dumont.

107      MENNECY
Pot à lait couvert en porcelaine tendre de forme balustre à décor en camaïeu bleu de bouquets de fleurs et
filets. Marqué : D.V. en creux.
XVIIIème siècle.
H. 12 cm                                                                                                                                         800/1 200 €

Provenance :
Ancienne collection Aymé d’Arblay. Ce pot à lait est reproduit par Aymé d’Arblay, Villeroy, son passé, sa fabrique de 
porcelaine et son état actuel, 1901, pl. XXXVIII.

108      VILLEROY
Statuette représentant un chinois moustachu assis, vêtu d’une tunique à décor polychrome de branches
fleuries dans le style Kakiemon et coiffé d’un foulard à motif de dentelles.
XVIIIème siècle, vers 1740.
H. 11,5 cm. Restaurations aux mains.                                                                                             7 000/8 000 €

Une statuette d’un modèle similaire est conservée au musée des Arts décoratifs de Paris. Une autre statuette dans la
même position figurait dans l’ancienne collection Fitzhenry, vente, Paris, Hôtel Drouot, 13-16 décembre 1909, lot 136.
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109      MENNECY
Paire de statuettes en biscuit de porcelaine tendre représentant un couple de jardiniers, le jeune homme 
tenant un panier rempli de fruits et la jeune femme des fruits dans des coupes posées sur un plateau.
Marquées : D,V F en creux.
XVIIIème siècle.
H. 18 cm. Petits manques.                                                                                                                          1 500/2 000 €

Une statuette en biscuit de la même série est conservée au musée des Arts décoratifs de Hambourg. Une autre figurait
dans la collection J. Pierpont-Morgan.

110      MENNECY
Paire de sucriers ovales couverts sur plateau ovale quadrilobé en porcelaine tendre à décor polychrome de
bouquets de fleurs, filet brun sur les bords, la prise des couvercles en forme de fruits et feuillage.
Marqués : D.V. en creux.
XVIIIème siècle. 
L. 21 cm, H. 10,5 cm                                                                                                                   2 000/3 000 €

Deux sucriers similaires figuraient dans la collection Roelher (vente Sotheby’s à Londres le 27 Juin 1961, n°40) et celle
du Baron Hottinger (vente Christie’s à Paris le 2 décembre 2003 n°39).
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111      ORLÉANS
Groupe en biscuit de porcelaine représentant Bacchus assis sur un tonneau entouré de trois enfants 
bacchiques et une chèvre sur un rocher percé.
Manufacture de Géreault d’Areaubert.
XVIIIème siècle, vers 1760-70.
H. 29,5 cm. Quelques restaurations aux extrémités.                                                                                     800/1 200 €

Ce groupe d’Orléans est directement inspiré d’un modèle de Kaendler à Meissen. La manufacture d’Orléans passe contrat
avec le marchand-mercier-parisien Edmé Choudard Desforges en 1755 pour vendre à Paris la porcelaine d’Orléans. Ce
marchand revend également dans son magasin rue du Roule de la porcelaine de Meissen en grande quantité. C’est sans
doute lui qui fournit à Gérault d’Areaubert, directeur de la manufacture d’Orléans, les modèles de Meissen alors en vogue.
Le contrat entre les deux hommes précise : Il entretiendra une correspondance exacte avec le directeur de la manufacture
d’Orléans tant pour lui demander les marchandises dont il a besoin que pour le prévenir de celles qui feront le plus de
débit, en lui faisant à cet effet les observations particulières et celles des autres marchands ou particuliers sur les formes
et ornements dont elles devront être susceptibles. (Cyrille Froissart, « The Orléans Porcelain Manufactory : its production
of soft paste groups and figures », The French Porcelain Society Journal, vol. II, 2005, pp. 47-93). Les archives de la 
manufacture d’Orléans font mention de Grand groupe bacchique pyramidal à cinq figures, Bacchus, Pomone, l’Amour du
Vin, un enfant de Pomone sur chèvre et un petit amour.
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112      MENNECY
Couvercle de tabatière en porcelaine tendre à décor polychrome sur une face d’une jeune fille et une jeune
femme tenant des oiseaux dans un parc et sur l’autre face d’un bouquet de fleurs, galon à fond vert à motifs
de treillage sur le bord.
XVIIIème siècle.
9,3 x 7 cm                                                                                                                                    1 500/2 000 €

Ce couvercle fait partie d’un petit groupe de pièces à figures comprenant un bougeoir (passé en vente en 1994), une paire
de pots à tabac (collection Bernheim, vente Christie’s à Paris le 27 mai 2004, n°206), un pot cylindrique conservé au
musée des Arts décoratifs de Paris et divers pots à crème. 

La qualité très supérieure de la peinture a conduit Madame Epple à attribuer ces pièces au peintre céramiste Protais 
Pidoux. 
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113      VINCENNES
Ecuelle ronde couverte et son plateau circulaire à bord contourné en porcelaine tendre à décor polychrome
de bouquets de fleurs et insectes, un papillon rehaussé d’or au centre du plateau et un oiseau posé sur un
arbuste au fond de l’écuelle, la prise du couvercle en forme de fruit, feuillage et fleurs, les anses en forme
de rinceaux feuillagés rehaussés d’or, filet or sur les bords.
L’écuelle marquée en bleu : LL entrelacés et trois points, le plateau marqué en bleu : LL entrelacés et deux
fleurs de lis.
XVIIIème siècle, vers 1750-52.
L. 19,5 cm, H. 10,5 cm. Petits éclats aux fleurs de la prise du couvercle et deux petites usures d’or restaurées sur le
bord du plateau.                                                                                                                           8 000/10 000 €
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114      VINCENNES
Pot à sucre rond couvert en porcelaine tendre à décor polychrome inspiré des porcelaines de Meissen de
paysages de bord de mer animés tournants et paysages avec moulin et pont, filet or sur la base.
Marqué en bleu : LL entrelacés et trois points, et en creux B.
XVIIIème siècle, vers 1750.
H. 10,5 cm, D. 11 cm. Cerclage en métal doré sur les bords, la prise du couvercle restaurée.           12 000/15 000 €
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Premier grand service de la manufacture de Vincennes, le service de Louis XV est commandé à la manufacture en
1751 pour le château de Versailles. Le dessin des formes est confié à l’orfèvre Jean-Claude Duplessis Père et pour
ce service, le fond de couleur bleu céleste (également nommé Bleu Hellot ou bleu ancien) est mis au point par le
chimiste Jean Hellot. La livraison du service s’échelonne entre 1753 et 1755. La première partie du service, livrée le
24 décembre 1753, est exposée au public à Paris chez le marchand mercier Lazare Duvaux rue Saint honoré. Elle est
ensuite envoyée par le marchand à Versailles au début du mois de février 1754. Le duc de Croÿ relate dans son journal
qu’après un dîner à Versailles, « Louis XV nous occupa à déballer son beau service, bleu, blanx et or, de Vincennes,
que l’on venait de renvoyer de Paris, où on l’avait étalé aux yeux des connaisseurs ». (Journal inédit du duc de Croÿ
(1718-1784), I, pp.230-231.) 

Les deuxième et troisième livraisons du service ont lieu le 31 décembre 1754 et le 31 décembre 1755. Une importante
partie du service (environ cent quarante pièces dont soixante-douze assiettes) est vendue en juillet 1757 par Louis XV
à Etienne-François de Choiseul, comte de Stainville-Beaupré (futur duc de Choiseul-Stainville en 1758) par 
l’intermédiaire de Lazare Duvaux. Choiseul est à ce moment ambassadeur de France en Autriche. Louis XV ainsi que
Choiseul achètent l’un et l’autre des compléments de ce service à la fin des années 1750 et dans les années 1760. La
partie de service restée dans les collections de la couronne est mentionnée dans un Etat des Porcelaines de Sèvres
déposées dans les Offices du Château du Petit Trianon dressé en juin 1778 et conservé aux archives nationales 
(AN K506, n° 21). Louis XVI achète également des compléments dans les années 1770 et 1780. Le service est 
aujourd’hui dispersé. Une importante partie (trente-deux pièces) se trouve dans une collection européenne, une autre
partie dans les collections du duc de Buccleuch à Boughton House (quatre-vingt-dix neuf pièces).
Le service de Louis XV comportait vingt-et-une soucoupes à pied nommées alors assiette à confiture au prix de 120
livres chacune, faisant toutes partie de la troisième livraison du 31 décembre 1755. Louis XV en revendra douze à
Choiseul en 1757. Le Roi en achètera à nouveau deux en juin 1767, délivrées avec huit tasses à glace pour le Roi au
marquis de Champcenetz et destinées au château de Bellevue.
Huit de ces soucoupes à pied ou assiettes à confiture sont conservées dans les collections du duc de Buccleuch à
Boughton House. Six d’entre-elles sont marquées B pour 1755, l’une sans lettre-date et la dernière avec une marque
partiellement effacée comme la marque de notre soucoupe à pied. Une neuvième soucoupe à pied s’est vendue à
Paris en 2009 (Vente, hôtel Drouot, Binoche & Giquello, 10 avril 2009, lot 144). Enfin, une dixième vendue par Christie’s
en 2015 (Christie’s, Paris, 6 novembre 2015, lot 746).
D’autres éléments du service de Louis XV sont conservés dans plusieurs musées : au Château de Versailles, au musée
du Louvre, au musée des Arts décoratifs, au musée de Sèvres, au Victoria and Albert Museum et au Metropolitan 
Museum notamment.
Bien que notre soucoupe à pied ne soit pas datée, le style de la peinture des fleurs, la couleur intense du bleu céleste
et l’aspect de la dorure permettent de penser avec un degré de certitude très élevé qu’elle a fait partie de la livraison
au Roi en décembre 1755.

BIBLIOGRAPHIE 
Pour une étude précise du service voir David Peters « Sèvres Plates and Services of the 18th Century », 2015, Vol. II, n° 54-1, 54-2 et
55-1, pp 283-290. Voir également : Pierre Grégory, « Le service bleu céleste de Louis XV à Versailles, quelques pièces retrouvées », 
La Revue du Louvre, 2.1982, pp.40-46 David Peters, Versailles et les Tables Royales¸ catalogue d’exposition, « Les services de Porcelaine
de Louis XV et Louis XVI », pp.110-112, Rosalind Savill, « L’apothéose de Vincennes, le service de table de Louis XV », Dossier de l’Art,
n° 15, décembre 1993, pp.14-21, David Peters, « An examination and early Sèvres date letters », the French Porcelain Society, 2014, 

Collection du duc de Buccleuch à Boughton House
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115      VINCENNES
Soucoupe à pied également nommée assiette à confiture en porcelaine tendre provenant très probablement
du service bleu céleste de Louis XV à décor polychrome au centre d’un médaillon à fond bleu céleste cerné
de feuillage et fleurs or et de guirlandes de fleurs polychrome, le bord est décoré de palmes en relief à fond
bleu céleste et peignés or. 
Marquée en bleu : trace de LL entrelacés. 
XVIIIème siècle, vers 1755.
D. 22,8 cm. Quelques reprises de dorure au centre.                                                                     15 000/20 000 €
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116      SÈVRES
Gobelet Hébert et sa soucoupe en porcelaine tendre à décor polychrome de palmes vertes et de guirlandes
de fleurs, filet dentelé or sur les bords.
Marqués : LL entrelacés, sans lettre-date, marque du peintre Vincent Taillandier.
XVIIIème siècle, vers 1760.
H. 6,5 cm, D. 13,5 cm. Une très petite égrenure sur le bord de la tasse.                                                   4000/6000 €

Un gobelet Calabre décoré de palmes similaires à fond petit verd est récemment passé en vente publique (Paris, Hôtel
Drouot, Ribeyre et Baron, 16 mars 2017, lot 131).
Un déjeuner Duplessis composé d’un plateau Duplessis, une théière Calabre, un pot à lait à trois pieds, une cafetière 
marabout, un pot à sucre Hébert et un gobelet Hébert également à palmes vertes et guirlandes de fleurs, daté 1762, peint
par Tandart et Taillandier, faisait partie de l’ancienne collection Christner, Christie’s New York, 9 juin 1979, lot 250. Il est
possible que notre gobelet Hébert ait pu faire partie de ce déjeuner. 
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117      SÈVRES
Ecuelle ronde couverte et son plateau circulaire en porcelaine tendre de la première grandeur à décor 
polychrome de guirlandes de fleurs et fruits et de rubans ondulants à fond vert soulignés de rinceaux rocaille
et guirlandes en or.
Marqué : LL entrelacés, lettre-date D pour 1757, marque de peintre H non identifiée.
XVIIIème siècle, 1757.
L. 21 cm, H. 12 cm. Restauration à la prise du couvercle.                                                                        7 000/8 000 €

Une seule mention d’écuelle à rubans vert apparait dans les registres des ventes de la manufacture de Sèvres. 
Est livrée en décembre 1758 à Madame Duvaux une écuelle et platteau fleurs verd rubans au prix de 300 livres. 
Le livre-journal du marchand-mercier ne révèle pas sa destination. 
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118      SÈVRES
Gobelet litron et sa soucoupe en porcelaine dure de la troisième grandeur à décor en or et argent d’oiseaux
en vol et oiseaux sur des terrasses fleuries.
Marqués en rouge : LL entrelacés et couronnés, lettre-date BB pour 1779, marque du peintre Le Grand, 
n° en bleu : 320.
XVIIIème siècle, 1779.
H. 6 cm. D. 13 cm                                                                                                                       4 000/6 000 €

Dans son étude publiée dans le catalogue n° 14 (2013) de Christophe Perlès, Nicolas Fournery a rapproché cette tasse
au fond bleu pâle inhabituel, légèrement différent du fond bleu agate, de la mention de dix gobelets litron différents Fonds
de Dufour oiseaux en or dans le registre d’enfournement en 1779, identifiant ce Dufour comme étant Adrien Joseph Dufour,
chimiste à la manufacture entre 1769 et 1782. L’auteur illustre également un pot à lait à trois pieds décoré d’oiseaux en
or et argent sur ce même fond de couleur conservé au Palais royal de Turin. 
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119      SÈVRES
Assiette en porcelaine à décor polychrome au centre de deux cacatoès 
perchés sur la branche d’un arbre, l’aile à fond or parsemé d’étoiles brunies
à l’effet.
Marquée : LL entrelacés, Sèvres et fleurs de lis.
Epoque Louis XVIII, vers 1820.
D. 22,6 cm                                                                                 5 000/8 000 €

Le décor a pour source une gouache de Jacques Barraband, acquise par l’impératrice
Joséphine, aujourd’hui au musée du Louvre. Cette assiette peut être rattachée au 
service à Marly d’or commencé à Sèvres en 1805. Le décor pourrait être de Pauline
Knip, spécialiste de peinture d’oiseaux, qui fut élève de Barraband et a pu ainsi avoir
accès à la gouache. Les archives de la manufacture de Sèvres mentionnent que 
Pauline Knip peint six assiettes à marly d’or d’oiseaux en 1817.
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120      SÈVRES
Assiette en porcelaine dure à décor en or et platine sur fond noir au centre de deux Chinois assis sur une 
balançoire d’après la gravure de Jean Pillement et sur l’aile de pagodes et de Chinois chevauchant un oiseau,
assis dans un char ou en conversation sur trois terrasses.
Marquée en or : LL entrelacés, lettre-date OO pour 1791, marques des doreurs Vincent et Bulidon.
XVIIIème siècle, 1791.
D. 24 cm. Cinq petits éclats et deux petits cheveux restaurés, quelques usures d’or restaurées.        25 000/30 000 €
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La manufacture de Sèvres produit dans les années 1778-1782 des porcelaines à fond imitant l’aventurine ou le laque et
notamment à partir de 1779 à fond noir, obtenu à partir d’oxyde de fer, de cobalt et de manganèse, qu’elle décore le plus
souvent en or et argent, faisant ainsi écho au renouveau du goût pour les meubles en laque. L’argent s’oxydant, cette pro-
duction est provisoirement stoppée. 

En avril 1790, le comte d’Angiviller, directeur général des Bâtiments du Roi, en charge de la manufacture de Sèvres, écrit
à Régnier, directeur de la manufacture pour le féliciter d’avoir acheté 3 livres et demi de platine : « C’est une acquisition
qu’il ne falloit pas manquer et j’approuve fort cela que vous avez faite. Car je compte beaucoup sur ce nouveau genre de
décoration que certainement aucune autre Manufacture n’attrapera » (Arch. cité de la céramique, H5 liasse 1). Ainsi le
platine remplace avantageusement l’argent. Entre 1790 et 1793, la manufacture va réaliser une quarantaine de vases, 
cuvettes à fleurs, pots à eau, bougeoirs, service à thé et service de table à fond noir décorés en or de couleur et platine. 

Un premier service est vendu le 6 mai 1791 au marquis de Sémonville (1759-1839), ambassadeur de Louis XVI à Gênes.
Il comportait 48 assiettes à 45 livres chacune, complété par de nouveaux achats par Sémonville dans les semaines 
suivantes. Les assiettes de ce service sont décorées sur l’aile de scènes chinoises en or et platine sur fond noir et de fleurs
émaillées polychrome au centre. 

Un second service est acheté le 4 avril 1792 par James Milmes, marchand anglais de textile, et comprend 48 assiettes à
48 livres, certaines à fleurs émaillées, d’autres à fond entièrement noir, décrites fond noir plein, chinois en or de couleurs
et platine, comme notre assiette. 

Enfin, le citoyen Empaytaz et Compagnie achète à la fin de l’année 1794 une partie de service à fond noir, produite en
1791 et restée en stock dans la manufacture. Empaytaz et Compagnie sont négociants et achètent à la manufacture de
Sèvres à ce moment vingt-cinq services de table et une grande quantité d’autres objets pour la somme considérable de
230.706 livres. Pierre-Fédécie Empaytaz, décrit comme marchand, rue et Section de la Réunion, n° 713, agissait notamment
en qualité d’agent commercial en France pour le Roi de Prusse. Ce service à fond noir était composé de 71 pièces dont 21
assiettes et mélangeait des pièces à fond entièrement noir et d’autres à fleurs émaillées sur le fond blanc. 
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Au XIXe siècle, en 1844, le prince Nicolay Borisovich Yusupov (1750-1831) est propriétaire de 107 pièces du service à
fond noir. En 1887, elles ne sont plus que 32 en possession de la famille Yusupov. Quinze de ces éléments du service sont
aujourd’hui conservés au musée de l’Ermitage à Saint-Pétersbourg comprenant cinq assiettes à fond entièrement noir (Nina
Birioukova et Natalia Kazakevitch, La porcelaine de Sèvres du XVIII siècle, 2005, pp. 189-193, n° 946-954). Douze assiettes
sont conservées au Metropolitan Museum de New York (Christian Dauterman, Sèvres, 1969, p. 52, pl. II) et deux autres
assiettes au Nelson-Atkins Museum of Art de Kansas City. Deux seaux à demi-bouteille datés 1791 sont conservés au
musée Getty à Malibu (Adrian Sassoon, The J. Paul Getty Museum, Vincennes and Sevres Porcelain, Catalogue of the
Collections, 1991, n° 30, pp. 152-157).
Enfin deux assiettes se sont vendues chez Christie’s à New York en 2010 (Christie’s, New York, 22 octobre 2010, lot 639).

La scène centrale de notre assiette a pour source une gravure de Jean Avril d’après un dessin de Jean Pillement aujourd’hui
conservé à Waddesdon Manor, la gravure figurant dans le Cahier de Balançoires Inventé et Dessinées par J. Pillement
Premier Peintre du Roy de Pologne. 

Cette même scène de balançoire est également représentée sur un des deux vases pot-pourri en porcelaine de Sèvres à
Chinois en or et platine sur fond noir conservés dans les collections Royales anglaises et publiés par Geoffrey de Bellaigue,
French Porcelain in the Collection of Her Majesty The Queen, 2009, pp. 504-509, n° 117.

Pour étude des décors imitant le laque à la manufacture de Sèvres, voir Selma Schwartz, « Chinoiserie Decoration on Black-ground Sèvres Porce-
lain », Schwartz Porcelain - The Lacquer Craze and its Impact on European Porcelain, catalogue d’exposition, Museum für Lackkunst and Schloss
Favorite near Rastatt, 2003, vol. III, pp. 98-107.
Pour une étude des services à dessert de Sèvres à fond noir voir : David Peters Sèvres Plates and Services of the 18th Century, 2015, Vol. IV, n°
91-4, pp.943-945, n° 92-4, pp. 965-968 et vol. V, n° 94-11, pp. 1075-8).
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121      SEVRES et PARIS
Deux groupes en biscuit de porcelaine dure représentant Zéphir et Flore, et la Beauté allumant le Flambeau
de l’Amour sur des colonnes cannelées circulaires.
Modèles de Louis-Simon Boizot
Vers 1776-85.
H. 44 cm

Le groupe de Zéphir et Flore est créé par Boizot en 1773 comme modèle de girandole et produit en biscuit à Sèvres à
partir de 1774, deux des premiers exemplaires vendus le 4 juin 1774 à Monsieur de Montigny décrits : deux groupes
Boizot Zéphir et Flore à 300 livres chaque, le prix baissant à 192 livres l’année suivante. Le groupe de La Beauté allumant
le Flambeau de l’Amour est créé en 1776. Un groupe de ce modèle faisait partie du surtout accompagnant le service bleu
céleste acheté par Catherine II de Russie en juin 1779 au prix de 132 livres, le surtout comprenait également huit girandoles
Boizot au prix de 192 livres, parmi lesquelles figurait très probablement le groupe de Zéphir et Flore. Un exemplaire du
groupe de Zéphir et Flore sur une base cannelée similaire fait partie du surtout du service livré en janvier 1796 à 
l’ambassadeur de Venise, Alvise Querini, aujourd’hui conservé à la fondation Querini Stampalia à Venise (Elisabetta 
Dal Carlo, Le Porcellane dell’ Ambasciatore, 1998, p. 162). Un groupe de La Beauté allumant le Flambeau de l’Amour 
est conservé dans les collections royales anglaises et reproduit par Sir Geoffrey de Bellaigue, French Porcelain in the
Collection of Her Majesty the Queen, 2009, vol. III, n° 314, p. 1095.

CORRECTIONS pages 97-160 .qxp_Mise en page 1  08/05/2018  13:56  Page132



18 juin 2018    133 Pescheteau-Badin18 juin 2018 133 Pescheteau-Badin

Porcelaines 
Etrangères
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122      CAPODIMONTE
Paire de gobelets et leur soucoupe en porcelaine tendre à décor polychrome nommé a fiori botanico-orientali
de plantes exotiques sur terrasses et insectes et sur les bords de rinceaux feuillagés en or.
Marquées : fleur de lis en or.
XVIIIème siècle, vers 1750.
H. 7,5 cm, D. 13 cm. Deux petits cheveux et deux égrenures sur le bord supérieur d’un gobelet, un petit cheveu sur le
bord de l’autre gobelet. Deux très petites égrenures sur le bord extérieur d’une soucoupe.
                                                                                                                                                                    8 000/10 000 €

Ces gobelets font partie de l’un des cinq services a fiori coreani produits à Capodimonte. Un gobelet similaire est reproduit
par Angela Carola-Perrotti, Le Porcellane dei Borbone di Napoli, 1986, n° 14. Une théière et un bol à thé du même service
sont conservés dans la collection Lokar et reproduits par Andreina d’Agliano, Porcellane Italiane dalla Collezione Lokar,
2013, n°. 111. La théière de ce service est récemment passée en vente publique (Bonhams, Londres, 14 juin 2017, lot
31). Le sucrier, le bol et un gobelet sont passés en vente chez Semenzato à Venise en 1989, la boite à thé à Venise en
1984, le pot à lait à Milan en 2007 et la cafetière également à Milan en 1983.
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123      CAPODIMONTE
Moutardier couvert en porcelaine tendre en forme de baril à cerceaux en léger relief soulignés en or à décor
polychrome d’arbustes et clématites, la prise du couvercle en forme de fleur de lis.
Marqué : fleur de lis en bleu.
XVIIIème siècle, vers 1745-50.
H. 10,5 cm. Restauration au couvercle et un éclat restauré à l’anse.                                                         5 000/6 000 €

Un moutardier similaire est conservé au musée Duca di Martina à Naples et reproduit par Angela Carola-Perrotti, Le Por-
cellane dei Borbone di Napoli, 1986, p. 68, n° 10. 
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124      DOCCIA
Partie de service à café en porcelaine comprenant une cafetière couverte, un pot à sucre couvert, six tasses
et six soucoupes à décor en camaïeu pourpre de paysages avec maisons et ruines antiques, filet or sur les
bords.
XVIIIème siècle.
H. de la cafetière : 23 cm. L. du pot à sucre : 11 cm
H. des tasses : 7 cm, D. des soucoupes : 12,7 cm
Une fêlure sur une tasse, une égrenure sur deux soucoupes.                                                                     1 500/2 000 €

Une partie de service comparable est conservée au musée des Arts décoratifs de Copenhague.
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125      DOCCIA
Tabatière rectangulaire couverte en porcelaine à décor en relief, polychrome et or de profils d’Empereurs
romains sur le couvercle et sur les côtés de profils d’Impératrices romaines dans des entourages de 
cartouches pourpre et or et nommés en noir sur des rubans, l’intérieur du couvercle décoré d’une scène
représentant la mort de Lucrèce, sous la tabatière un paysage en camaïeu pourpre avec ruines antiques.
XVIIIème siècle. 
L. 7 cm, larg. 5,5 cm, H. 3,8 cm.Trois petits éclats restaurés sur les angles du couvercle.                    7 000/8 000 €

La manufacture de Doccia produit des tabatières à décor de camées antiques dans les années 1745-50. Si les décors en
relief diffèrent d’une tabatière à l’autre, quatre séries de portraits sont traitées : les Empereurs romains, de César à Domitien
et de Nerva à Septime Sévère, Alexandre le Grand et ses successeurs, les Empereurs d’Egypte ou encore les poètes et
penseurs de l’Antiquité grecque et romaine. Le père Scolopio don Alberto Papiani, professeur de philosophie des enfants
du marquis Carlo Ginori, propriétaire de la manufacture de Doccia, eut cette idée de faire réaliser en porcelaine ces 
tabbachiere dei cammei afin d’instruire leur propriétaire avec de beaux objets. La manufacture de Doccia collectionna
pour réaliser ces tabatières des empreintes de camées prises dans des collections célèbres, telles celle du cardinal 
Ottoboni à Rome, celle du Premier ministre anglais Horace Walpole ou encore celle du Grand-duc de Toscane à Florence. 
Une tabatière de Doccia décorée de profils d’Empereurs romains d’après des camées antiques prêtée au Rijksmuseum
d’Amsterdam et illustrée par Beaucamp-Markowsky Collection of 18th century porcelain boxes, 1988, n° 97, est récemment
passée en vente publique (Bonhams, Londres, Collection Helmut Joseph, 5 juillet 2011, lot 56).
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126      DOCCIA
Deux tasses et leur soucoupe en porcelaine à décor polychrome et or dans le style de Meissen de Chinois
sur des terrasses dans des cartouches cernés de rinceaux or et rouge et de réserves à fond pourpre imitant
le lustre de Böttger.
XVIIIème siècle.
H. 7,2 cm, D. 12 cm                                                                                                                    1 000/1 500 €

127      DOCCIA
Paire de petits vases en porcelaine de forme balustre reposant sur une base carrée à volutes, coquilles et
rinceaux en relief, les anses en forme de masque de femmes, rinceaux et feuillage, à décor polychrome de
bouquets de fleurs.
XVIIIème siècle. 
H. 10 cm. Egrenures à un col.                                                                                                              600/800 €

128      NOVE
Vase balustre en porcelaine formant pot-pourri reposant sur une base carrée à fond marbré, muni d’anses
en forme de triton, à décor polychrome de bouquets de fleurs.
XVIIIème siècle. Marqué : fleurs de lis en bleu.
H. 18 cm

Un vase de même forme est conservé au musée du Cinquantenaire de Bruxelles.                                    800/1 200 €

127

126

128
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129      NAPLES
Plat rond en porcelaine à décor polychrome au centre d’une autruche sur une terrasse, guirlande de feuillage
or sur le bord.
Real Fabbrica Ferdinandea.
Fin du XVIIIème siècle, vers 1785-88. 
D. 26 cm                                                                                                                                      2 500/3 000 €

Ce plat et le suivant font partie d’un service dont très peu de pièces sont aujourd’hui connues. Un plat représentant un
Crotofago maggiore est illustré par Angela Carola-Perrotti, Le Porcellane dei Borbone, 1986, p. 393, n° 324.                  

130      NAPLES
Plat rond en porcelaine à décor polychrome au centre d’un coq de bruyère sur une terrasse, guirlande de
feuillage or sur le bord. 
Au revers l’inscription en rouge : Gallina di Egitto et marque RF couronnés pour Real Fabbrica Ferdinandea.
Fin du XVIIIème siècle, vers 1785-88.
D. 26 cm                                                                                                                                      2 500/3 000 €
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131      DOCCIA
Deux assiettes à potage en porcelaine à décor bleu, rouge et or Imari inspiré des porcelaines de Chine de
fleurs et papillons, l’aile décorée d’un galon orné de fleurs et volatiles dans quatre réserves sur fond bleu.
XVIIIème siècle.
D. 22 cm
Est jointe une grande coupe en porcelaine de Chine du même décor du XVIIIème siècle. 
D. 31 cm. Un cheveu sur le bord de la coupe.                                                                                     800/1 200 €

132      DOCCIA
Assiette à potage à bord contourné en porcelaine à décor bleu, rouge et or Imari d’une fleur dans un médaillon
au centre entouré de plantes fleuries, l’aile décorée de cartouches et fleurs.
XVIIIème siècle. 
D. 22,7 cm                                                                                                                                         400/500 €

131
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133      MEISSEN
Plat rond à bord contourné en porcelaine à décor en bleu sous 
couverte au centre d’un paon posé sur un arbuste près d’un rocher et
prunus, l’aile décorée de Chinois tenant des parasols, paons et haies
fleuries dans huit compartiments, filet brun sur le bord, le revers décoré
au centre d’un prunus sur une terrasse et guirlande sur le bord.
XVIIIème siècle, vers 1740.
D. 25,5 cm                                                                       3 000/4 000 €

Plusieurs plats de ce décor sont aujourd’hui répertoriés. L’un est reproduit dans
le catalogue de la collection Wark où l’auteur dresse une liste de modèles 
similaires (Ulrich Pietsch¸Early Meissen Porcelain, the Wark Collection from the
Cummer Museum of Art & gardens, 2011, n° 69, pp. 108-109). Un autre
conservé dans la collection Arnhold à New York est reproduit par Maureen 
Cassidy-Geiger, The Arnhold Collection of Meisen Porcelain, 1710-1750, 2008,
n° 224, pp. 488-489. Le décor et la marque au revers sont inspirés d’un modèle
en porcelaine du Japon vers 1700.
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134      MEISSEN
Sucrier ovale couvert en porcelaine à décor polychrome de paysages avec ruines antiques et chaumières,
motifs de ferronnerie en or sur le bord.
Marqué en or : K.P.M. La peinture attribuée à Melhorn.
XVIIIème siècle, vers 1725.
L. 12 cm. Reprise à la dorure.                                                                                                        5 000/6 000 €
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136      MEISSEN
Statuette en porcelaine représentant une villageoise debout effectuant un pas
de danse sur une base ornée de fleurs et feuillage en relief, décor polychrome.
Marquée : épées croisées en bleu au revers.
XVIIIème siècle.
H. 20 cm. Bras droit restauré.                                                                          600/800 €

Une statuette de ce modèle est conservée à Dresde. Une autre est reproduite dans 
l’ouvrage de H. Reichert Meissen Porzellan, p. 232, n° 955.

135      MEISSEN
Pot couvert reposant sur trois pattes de lion à décor polychrome effectué par
un hausmaler d’un paysage tournant avec un pèlerin de saint Jacques assis, et
deux hommes debout, l’un portant un lourd sac sur son dos, l’anse décorée de
rubans et guirlandes de fruits, fleurs et feuillage, le couvercle décoré de fleurs
et rubans. 
XVIIIème siècle, la porcelaine vers 1720, la décoration vers 1730-35.
H. 14 cm. Un petit éclat sur le bord du couvercle.                                5 000/6 000 €
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137      MEISSEN
Gobelet et sa soucoupe en porcelaine à décor polychrome de Chinois dans des paysages de bord de mer
bordés de palmiers dans des cartouches quadrilobés cernés de rinceaux pourpre et rouge et de réserves à
fond de lustre de Böttger, motifs de dentelles en or sur les bords.
Marqués : épées croisées en bleu et T en or.
XVIIIème siècle, vers 1725-30.
H. 7,5 cm, D. 14 cm                                                                                                                    3 500/4 000 €
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138      MEISSEN
Gobelet et sa soucoupe en porcelaine à décor polychrome de Chinois dans des paysages dans des 
cartouches quadrilobés cernés de rinceaux pourpre et rouge et de réserves à fond de lustre de Böttger,
motifs de dentelles en or sur les bords.
Marqués : 44. en or.
XVIIIème siècle, vers 1725-1730.
H. 7,5 cm, D. 14,2 cm                                                                                                                 2 500/3 000 €

D’autres gobelets de ce service ont été vendus par Christie’s à Genève le 11 novembre 1985, n°160, et le 25 avril 1977,
n°175.  
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139      MEISSEN
Coupe circulaire en porcelaine à décor polychrome dans le style Kakiemon de haies fleuries et phœnix en
vol, branches fleuries sur le bord.
Marquée : épées croisées en bleu et un numéro d’inventaire du Palais Japonais meulée.
XVIIIème siècle, vers 1726-28.
D. 22 cm                                                                                                                                        5000/6000 €

Provenance :
Augustus II (1670-1733), Roi de Pologne et Electeur de Saxe, Palais Japonais, Dresde
L’inventaire du Palais Japonais en 1770 mentionne sous le n° 69 : “Eilf Stück detto [runde tiefe Schaalen, inwendig mit
Vögeln, Blumen und bunten Korn gemahlt], differenter Größe, zu 9 1/2. Zoll tief, 9. Zoll in Diam : No 69’” (11 pièces ditto
[coupes rondes décorées d’oiseaux, fleurs graines colorés, de plusieurs grandeurs, de [1 1/2] zoll de profondeur, 9 zoll
diam.) cité par Boltz, « Japanisches Palais-Inventar 1770 und Turmzimmer-Inventar 1769, », Keramos, 153, juillet 1996,
p. 74.
Cinq coupes similaires portant le numéro d’inventaire N=69W sont répertoriées :
- collection du Dr. Ernst Schneider, Schloss Lustheim (Schommers et Grigat-Hunger, Meissener Porzellan des 18. 
Jahrhunderts Die Stiftung Ernst Schneider in Schloss Lustheim, 2004, no. 67. 
- ancienne collection Hoffmeister, Bonhams, Londres, 26 mai 2010, lot 28.
- vente Sotheby’s, Paris, 26 avril 2013, lot 120.
- vente Semenzato à Venise le 8 décembre 1982, n°176.
- collection K. Gillmeister (catalogue de l’exposition de San Francisco de 1984, n°19).
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140      MEISSEN
Cafetière couverte en porcelaine à décor polychrome et or dans le style asiatique de deux canards sur l’eau
et un canard en vol parmi des roseaux, la prise du couvercle en forme de graine.
Marquée : épées croisées en bleu.
XVIIIème siècle, vers 1730.
H. 20,5 cm                                                                                                                                   3 000/4 000 €

Ce décor est inspiré d’un décor figurant sur un plat en porcelaine de Chine famille verte dont un exemplaire est aujourd’hui
encore conservé dans les collections à Dresde (n° inventaire PO.3043). Une jatte en porcelaine de Meissen de ce même
décor est conservée dans la collection Wark (Ulrich Pietsch¸Early Meissen Porcelain, the Wark Collection from the Cummer
Museum of Art & gardens, 2011, n° 243 ; p. 251) et une boite à thé est dans la collection Ernest Schneider, Schloss 
Lustheim, Munich et reproduite par Masako Shono, Japanisches Aritaporzellan im sogenannten Kakiemonstil als vorbild
für die Meissner Porzellan-Manufaktur, 1973, fig. 39. 
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141      MEISSEN
Petit plat rond à bord contourné en porcelaine à décor polychrome et or dans le style Imari au centre de
fleurs des Indes et sur l’aile de réserves fleuries et lambrequins à fond bleu. Le revers décoré de branches
de prunus fleuries en bleu et rouge.
Marqué : épées croisées et point en bleu.
XVIIIème siècle, vers 1735.
D. 24 cm                                                                                                                                      1 500/2 500 €
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142      MEISSEN
Petit plat rond à bord contourné en porcelaine à décor polychrome d’après un modèle en porcelaine du Japon
Imari d’une rosace au centre cernée de compartiments fleuris à fond bleu sous couverte et blanc alternés,
l’aile décorée de pagodes dans des paysages montagneux dans trois réserves.
Marqué : épées croisées et point en bleu.
XVIIIème siècle, vers 1735. 
D. 22,5 cm                                                                                                                                   4 000/5 000 €
On y joint un plat en porcelaine du Japon de même décor du XVIIIème siècle. D. 22 cm. 
Un plat similaire figurait dans la collection Hoffmeister, Bonhams, Londres, 26 mai 2010, lot 18, un autre est conservé
dans la collection du Dr. Ernst Schneider à Schloss Lustheim.

143      MEISSEN
Plat rond en porcelaine à décor bleu, rouge et or dit Imari de branches fleuries et pivoines au centre et sur
l’aile de branches de prunus dans quatre réserves sur fond de treillage rouge, au revers deux branches 
fleuries en rouge.
Marqué : épées croisées et S en bleu.
XVIIIème siècle, vers 1735.
D. 28,5 cm                                                                                                                                   2 000/3 000 €
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144      MEISSEN
Assiette à bord contourné en porcelaine à décor polychrome au centre d’un épagneul et d’un perroquet, l’aile
décorée de coquilles et rinceaux feuillage en or rehaussé de noir.
Marquée : épées croisées en bleu.
XVIIIème siècle, vers 1740-45.
D. 23 cm                                                                                                                                      2 000/3 000 €

Cette assiette provient d’un important service dont 52 pièces faisaient autrefois parties de la collection Ole Olsen. Des
plats sont conservés dans la collection Wark (musée de Jacksonville en Floride), à la David Fondation à Copenhague et
au musée des Arts Décoratifs de Berlin. Si la source d’inspiration ne semble pas avoir été retrouvée (possiblement une
gravure de Cornelis Pronck), elle fut utilisée également par la Compagnie des Indes pour décorer des porcelaines de
Chine d’exportation.
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145      MEISSEN
Terrine couverte en porcelaine en forme de perdrix posée sur un nid sur un plateau circulaire attenant à bord
contourné et ajouré orné de fleurs et feuillage, décor polychrome.
Marquée : épées croisées en bleu.
XVIIIème siècle, vers 1745-50.
L. 25 cm. Eclats restaurés au bec et à l’extrémité d’une aile, un petit éclat sur le bord d’une aile.           4 000/5 000 €

Pour une terrine similaire voir la vente Christie’s Londres 30 octobre 2007 lot 1003.
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146      VIENNE
Bol couvert en porcelaine à décor en grisaille sur une face du corps de Bacchus consolant Ariane après le
départ de Thésée dans un paysage dans un cartouche baroque cerné de rinceaux feuillagés, enfants 
bacchiques, perroquet, chouette et grappes de raisin en polychrome et sur l’autre face d’un vase sur une
console à fond de treillage rose entre un écureuil et un lapin, le couvercle décoré de deux cartouches, l’un
à fond de treillage rose, l’autre à rinceaux en grisaille cernés de rinceaux or, guirlandes de lierre et guirlandes
de raisin.
Le décor hausmaler par Ignaz Bottengruber à Breslau.
Manufacture de Du Paquier.
XVIIIème siècle, vers 1730.
L. 14 cm, H. 9 cm. Restauration au couvercle et fêlure sur le corps.                                                      7 000/10 000 €

L’activité du peintre de Breslau, Ignaz Bottengruber, s’étend au moins entre 1721 et 1741 et un nombre important de
pièces signées et datées à partir de 1726 sont aujourd’hui répertoriées. Si Bottengruber s’est employé à peindre sur la
porcelaine de Meissen et de Chine, dès 1723 le physicien Johann Christian Kundmann fait état dans ses chroniques du
degré de perfection de la peinture en couleurs vives auquel Bottengruber est parvenu sur la porcelaine de Vienne. Pour
une étude de la peinture de Bottengruber sur la porcelaine de Vienne, voir Sebastian Kuhn, sous la direction de Meredith
Chilton, Fired by Passion, Vienna Baroque Porcelain of Claudius Innocentus Du Paquier, vol. 1, pp. 529-537 et notamment
une tasse et soucoupe en porcelaine de Vienne, conservée au MAK de Vienne, signée et datée 1730 et dont la peinture
est très proche de celle de notre bol couvert (fig. 6.31)
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147      VIENNE
Assiette en porcelaine à décor bleu, rouge et or dans le style Imari d’arbustes fleuris au centre et de quatre
réserves fleuries sur un galon à mosaïque rouge sur le bord.
Marquée : écu en bleu et 43 en or.
XVIIIème siècle. 
D. 23 cm
On y joint une assiette en porcelaine de Chine du même décor du XVIIIème siècle (accidents).
D. 22,8 cm                                                                                                                                   1 000/1 200 €
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148      VIENNE
Déjeuner en porcelaine comprenant un plateau rectangulaire à pans coupés à bord ajouré, une cafetière
couverte reposant sur trois pieds, une théière couverte reposant sur trois pieds, un pot à sucre couvert 
reposant sur trois pieds, deux tasses à anse élevée et deux soucoupes, à décor polychrome de paysages
animés dans des médaillons retenus par des rubans noués or sur un fond bleu parsemé d’étoile en or, 
guirlandes de feuillage or sur les bords.
Marqués : écu en bleu et 89 en creux.
XVIIIème siècle, année 1789.
L. du plateau : 33 cm. Un petit éclat au déversoir de la cafetière.                                                      3 000/4 000 €
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149      VIENNE
Assiette creuse en porcelaine à décor polychrome représentant une allégorie de l’Air : Junon ordonnant à
Eole de déchainer les vents, l’aile décorée de rinceaux et vases en or dans des cartouches sur fond bleu,
vert et rouge. Au revers la légende en noir : Die Luft.
Marquée : écu en bleu 26 en pourpre pour le peintre F. W. Draskowitz et 816 15 en creux.
Début du XIXème siècle, année 1816.
D. 24,5 cm                                                                                                                                   3 000/4 000 €

La scène est empruntée à une gravure de Charles Dupuis d’après Louis de Boullogne.
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150      VIENNE
Assiette creuse en porcelaine à décor polychrome représentant une allégorie du Feu : Vénus dans la forge
de Vulcain, l’aile décorée de rinceaux et vases en or dans des cartouches sur fond bleu, vert et rouge.
Au revers la légende en noir : Das feuer.
Marquée : écu en bleu 106 en pourpre pour le peintre L. Gschladt et 817 61 en creux.
Début du XIXème siècle, année 1817.
D. 24,5 cm. Un éclat au talon.                                                                                                                     3 000/4 000 €

La scène est empruntée à une gravure de Charles Dupuis d’après Louis de Boullogne.
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Pescheteau-Badin, société de ventes volontaires de meubles aux
enchères publiques est régie par la loi du 10 Juillet 2000.

Estimations : Les estimations indiquées au catalogue sont 
données à titre indicatif.

Garanties : 
Les dimensions, poids, couleurs de reproduction et informations
sont fournis à titre indicatif. Les ensembles sont vendus dans
l'état ou ils se trouvent au moment précis de leur adjudication
avec leurs possibles défauts ou imperfections ;
L'absence d'indication d'une restauration d'usage, d'accidents,
retouches ou de tout autre incident dans le catalogue, sur des
rapports de condition ou des étiquettes ou encore lors d'annonce
verbale n'implique nullement qu'un bien soit exempt de défaut,
L’exposition préalable ayant permis aux éventuels acquéreurs de
se rendre compte de l’état des ensembles proposés à la vente,
aucune réclamation ne sera admise, une fois l’adjudication 
prononcée.

Enchères :
Les acquéreurs potentiels sont invités à se faire connaître avant
la vente auprès de Pescheteau-Badin pour permettre l’enregis-
trement de leur identité et de leurs références bancaires. Les en-
chères suivent l’ordre du catalogue. Pescheteau-Badin est libre
de fixer l’ordre de progression des enchères et les enchérisseurs
sont tenus de s’y conformer. Pescheteau-Badin se réserve le
droit de retirer réunir ou séparer des ensembles. Le plus offrant
et dernier enchérisseur sera l’adjudicataire. En cas de double en-
chère reconnue effective par Pescheteau-Badin, l’objet sera
remis en vente, et le public présent pourra enchérir.

Vente : La vente est faite expressément au comptant.
Les acquéreurs paieront en sus des enchères les frais suivants :
26 % ( 21.67% + TVA 20 %)

Paiement : Le paiement  aura lieu au comptant, pour l’intégralité
du prix, des frais et taxes, même en cas de nécessité d’obtention
d’une licence d’exportation.
L’adjudicataire pourra s’acquitter par les moyens suivants :
- En espèces : 
Jusqu'à 1000 € pour les particuliers résidant en France et pour

les commerçants français, U.E. ou étranger.
Jusqu'à 15000 € pour les particuliers non-résident français (la

seule mention de la nationalité portée sur le passeport étranger
n'est pas suffisante pour déterminer sa résidence.Il faut un 
certificat de domiciliation établi
par une autorité du pays de l'acheteur)

- par carte bancaire

- par chèque ou virement bancaire sur le compte :

CREDIT DU NORD 9 bd des Italiens 75002 PARIS. (IBAN) FR76
3007 6020 2122 2800 0600 044 (SWIFT)
NORDFRPP ou (code banque) 30076 (code agence) 02021 
numéro de compte 22280006000 (clé RIB) 44

L'objet ne sera délivré à l’acquéreur qu’après paiement intégral
du prix, des frais et des taxes.
Dans l’intervalle, Pescheteau-Badin, pourra facturer à l’acquéreur
des frais de dépôt du ensemble, et éventuellement des frais de
manutention et de transport.

A défaut de paiement par l’adjudicataire, après mise en demeure
restée infructueuse, le bien est remis en vente sur à la demande
du vendeur sur folle enchère de l’adjudicataire défaillant ; si le
vendeur ne formule pas cette demande dans un délai de un mois
à compter de l’adjudication, la vente est résolue de plein droit,
sans préjudice de dommages et intérêts dus par l’adjudicataire
défaillant.

Magasinage - retrait des achats - envois :
Le magasinage :
Les meubles, tableaux et objets adjugés qui n'auront pas été re-
tirés par leurs acquéreurs le lendemain de la vente avant 10
heures en salle à Drouot Richelieu seront entreposés au 3ème
sous-sol de l'Hôtel Drouot :
6 bis rue Rossini - 7009 PARIS, Tél. : 33 (0)1 48 00 20 56 où ils
pourront être retirés aux horaires suivants : 9h-10h / 13h30-
17h30 du lundi au vendredi et 8h-12h le samedi.
Tous les frais de stockage dus aux conditions tarifaires en vi-
gueur devront être réglés au magasinage de l'Hôtel Drouot avant
enlèvement des ensembles et sur présentation du bordereau ac-
quitté. Aucun frais de magasinage n'est du si une demande d'en-
voi via DROUOT TRANSPORT est effectuée auprès de
DROUOT TRANSPORT au plus tard le lendemain de la vente.

Envoi des ensembles
DROUOT TRANSPORT 
01 48 00 22 49 drouot-transport@drouot.com
Le règlement du transport est à effectuer directement auprès de
ces transporteurs qui se chargent du transport, de l'emballage et
le suivi des envois. Les frais de magasinage à Drouot sont stop-
pés dès la demande de devis auprès de DROUOT TRANSPORT.
Retrait des achats : En cas de paiement par chèque ou par vire-
ment, la délivrance des objets pourra être différée jusqu’à l’en-
caissement.
Dès l’adjudication, l’objet sera sous l’entière responsabilité de
l’adjudicataire. L’acquéreur sera lui-même chargé de faire assu-
rer ses acquisitions, Pescheteau-Badin déclinant toute respon-
sabilité quant aux dommages que l’objet pourrait encourir, et ceci
dès l’adjudication prononcée. Pescheteau-Badin ne se charge
pas des expéditions, toutefois les adjudicataires pourront obtenir
tout renseignement concernant la livraison ou l’expédition.
La formalité de licence d’exportation peut requérir un délai de
cinq semaines, celui-ci pouvant être sensiblement réduit selon la
rapidité avec laquelle l’acquéreur précisera ses instructions à Pe-
scheteau-Badin.

Ordre d’achat : Si vous désirez faire une offre d’achat par écrit,
vous pouvez utiliser télécharger le formulaire prévu à cet effet
sur notre site internet www.pescheteau-badin.com. Celui-ci  doit
nous parvenir au plus tard deux jours avant la vente accompa-
gnée de vos coordonnées bancaires. Si Pescheteau-Badin reçoit
plusieurs ordres concernant le même ensemble pour un montant
identique, c’est l’ordre le plus ancien qui sera préféré. 
Pescheteau-Badin ne pourra engager sa
responsabilité notamment en cas d’erreur ou d’omission de
l’ordre écrit. Si vous désirez enchérir par téléphone, veuillez en
faire la demande par écrit, accompagnée de vos références 
bancaires, au plus tard deux jours avant la vente. Il ne sera 
accepté aucune enchère téléphonique en dessous de 450 €.  
Pescheteau-Badin ne pourra engager sa responsabilité si la 
liaison téléphonique n’est pas établie, établie tardivement, ou en
cas d’erreur ou d’omission

CONDITIONS DE VENTE

CORRECTIONS pages 97-160 .qxp_Mise en page 1  08/05/2018  14:00  Page158



18 juin 2018    159 Pescheteau-Badin18 juin 2018 159 Pescheteau-Badin

CORRECTIONS pages 97-160 .qxp_Mise en page 1  08/05/2018  14:00  Page159



18 juin 2018    160 Pescheteau-Badin18 juin 2018 160 Pescheteau-Badin

CORRECTIONS pages 97-160 .qxp_Mise en page 1  08/05/2018  14:00  Page160




	Sans titre



